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KREU I
DlspozlTA TE pERGIITHSHnm

Neni  I

Qe]]imi

Kjo rregullore ka per qellim percaktimin e rregullave lidhur me:
a) organizimin dhe funksionimin e seciles strukture qe kryen funksione procedurale

dhe administrative te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pat Durres, sipas kesaj
strukture standarde', si dhe pershkrimin e detyrave dhe p8rgjegjesive te 9do strukture;

b) administrimin e regjistrave penal dhe dokumenteve te krijunra apo te ardhura ne
adrese te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pat Durres.

Neni 2
0bjekti i veprimtarise se Prokurorise prane Gjykates se SI]kaL[ts se Pare Durres

I. Objekti i veprimtaris€ se Prokurorise esne ushtrimi i ndjekjes penale, perfaqesimi
i  akures ne gjyq ne emer te  shtetit,  marrja e masave dhe mbikeqyria e ekzekutimit te
vendimeve penale, si dhe kryerja e detyrave te tjera te parashikuara me ligj.

2.  Prokuroria informon publikun dhe median ne lidhje me veprimtarine e saj, duke
zbatuar kerkesat ligiore per mbrojtjen e te dhenave personale, garantimin e sekretit dhe
mbarevajtjes se hetimit.

3.   Per   realizimin   e   veprimtarise   se   saj   ajo   funksionon   sipas   struktures   dhe
rregullores se organizimit dhe funksionimit te saj.

Neni 3
Struktura e Prokurorise prane Gjykates se Shkallts se Pare Durrts 2

Strukturat perberese te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres jane:
a)      Drejtuesi i prokurorise;

- Sekretari i drejtuesit

b)      Zevendesdrejtuesi;
c)      Seksionet  e  prokurorise  per kategori  te  caktuara  veprash  penale  (kur eshte  e

mundur dhe jane te nevojshem);
- Prokunre;

g)    Seksioni i policise gjyqesore;
-Oficer te policise gjyqesore;

d) Sekretaria e prokurorise;
-Kryesekretari;
- Sekretari

e)      Sherbimi i arkivit:
a.    arkivisti

e)      Sherbimi financiar:

I Neni 20 ne lidhje me nenin 38 pika 2 shkronja "e" e ligjit nr.97/2016;
2 Nenet 57ng3 te ligjit 97re016;



b.    Selctori/Zyra e finances/buxhetit;
f)      Sektori i ekspertizes;

g)      Koordinatori per ndihmen ndai subjekteve me status te posapem;
gj)     Marredheniet me publikun;
h)      Sherbimi i teknologjise se informacionit;
i)       Sektori i sherbimeve mbeshtetese.

I-11
DREJTUESI I PROKURORISE

Neni 4
FiiDksionet dlie detyrat e Drejtuesit te Prokurorise

1. Zi. Anita delta. me detyre Drejtuesi i prokurorise ushtron keto detyra kryesore3:
a)   organizon   punen   dhe   merr   masat   e   nevojshme   per   mirefunksionimin   e

prokurorise;
b)   perfaqeson prokurorine ne marredh3nie me te tretet;
c)   onganizon shpemdarien e ceshtjeve prokuroreve, bazuar ne kritere objektive dhe

transparente,  qe  percaktohen  nga  Prokurori  i  Pergjithshem,  ne  paputhje  me
ii8jin97veoi6;

c)   krijon grupe hetimoTe per 9eshtje te ve9anta;
dy   organizon diskutime per geshtje te natyr€s profesionale;
dh)  mbikeqyr  disiplinen  ne  puns  te  prokuroreve  dhe  i  ben  kerkese  lnspelctorit  te

Larte   te   Drejtesise   per   fillimin   e   inspcktimit   per   shkelje   disiplinore   te

prokuroreve;
e)   bashkerendon punen me drejtorite perkatese ne Prokurorine e Pergjithshme dhe

Komisionin e Policise Gjyqgsore;
e)   bashkerendon   punen   me   Keshillin   e   Larle   te   Prokurorise   dhe   Shkollen   e

Magjistratures  per  9eshtje  qe  lidhen  me  karrieren  dhe  rritjen  profesionale  te

prokuroreve;
f)    mbikeqyr  organizimin  dhe  funksionimin  e  administrates  se  prokurorise  per

veprimtarite qe nuk lidhen me ushtrimin e ndjekjes penale, ne rast se nuk eshte

parashikuar ndryshe me ligj;
g)   garanton zbatinin e udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem dhe vendimeve te

Ki5shillit te Larte te Prokurorise;

gj) drejton,  bashkerendon  dhe  mbikeq)IT  veprimtarine  e  Policise  Gjyqesore  nen
juridiksionin e tij;

h)   siguron perdorimin e sistemit te menaxhimit te ceshtjeve ne prokurori;
i)    kujdeset per eeshtjct e niajtjes dhe te sigurise ne prokurori;

j)    miraton    negulloren    e    brendshme    per   organizinin    dhe    funksionimin    e
prokurorise dhe, ne Taste te justifikuara, pershtat strukturth standard te miratuar
nga  Prokurori  i  Pergjithshem  me  nevojat  e  prokurorise  dhe  specializimin  e

personave ne detyre;

3 Neni 42 i  ligjit 97/2016



k)   mbikeqyr respelctimin e etikes se prokurorit dhe planifikimin e punes s€ tyre,  si
dhe p6rmbush angazhimet ligjore per vlertsimin profesional te prokuroreve dhe
oficereve te Policise Gjyqesore;

I)    informon 9do tre muqj PTokurorin e Pergiithshem mbi gjendjen e kriminalitetit.
2. Drejtuesi  i prokurorise 6shte pergjegjes per mbarevajtien e purfes dhe marrjen e

masave  dhe  veprimeve  per te  siguruar  efikasitetin  dhe  ligjshmerine  e  veprimtarise  se

prokurorise qe drejton.
3.  "qjtuesi  i  prokurorise melT masa per te garantuar pinbushjen  e  funksioneve

administrative te prokurorise, perfehire mbqjtjen e regjistrave dhe raporteve, mbg`jtjen e

protokollit  dhe  arkivit,  administrimin  financiar  dhe  material,  menaxhimin  informatik,
ndajen e brendshme te detyrave, shqyrtinin e ankesave dhe detyra te tjera qe lidhen me
veprimtarine e prokurorise.4

Neni 5
Kompetencat ne ushtrimin e Ddjekjes penale5

I.  Drejtuesi  i  prokurorise  ka keto  kompetenca  ne  lidhje  me  ushtrimin  e  ndjekies

penale:
a)   koordinon veprimtarin8 me prokurorite e tjera per geshtje konkrete;
b)   kerkon  informacion  per  ecurine  e  procedimeve  dhe,  nese  eshte  e  nevojshme,

nxjelT udhezime jo te detyrueshme me shkrim, sipas kctij ligji;
c)   jep   urdhra   te   detyruesh€m   per   polieine   gjyqesore   lidhur   me   ushtrimin   e

funksioneve;

g)   verifikon  ecurine  dhe  perfundimin  e  geshtjeve  dhe,  kur  eshte  e  nevojshme,
udhezon  me  shkrim,  sipas  nenit 48,  te  ligjit  97#016,  kryerien  e  veprimeve te
metejshme procedurale perpara se te memct vendimi mbi menyrEn e perfundimit
te hetimeve paraprcke;

d)   melt masa per zevendesimin e prokurorit te ceshtjes, ne rastet e parashikuara me
ligj;

dh) garanton zbatimin korrelct te udhezimeve te Prokurorit te Pergjithsh€m.

Neni 6
Sekretari i Drejtuesit te Prokurorise

1. Zi.Borana Giidiai me detyre Sekretari i Drqjtuesit te Prokurorise prone Gjykates
se  Shkall€s se Pare Durres, eshte ne varesi te drejtperdrQjte te tij  dhe e asiston ate, ne
krye[jen e funksioneve administrative, duke kryer detyrat e maposhtme, porjo vetin:

a)   kujdeset per axhenden dhe korrespondenc€n e Iirejtuesit te Prokurorise;
b)   ndihmon ne p5rgatitjen e materialeve per drejtuesin. Mban evidenc€n e porosive

qe inerT prej tij per punor\jesit e prokurorise dhe mchylen e zgjidhies se tyre;
c)   merr korrespodenc€n dhe materialet e tjera me karakter sekrct personal qe vijne

ne em€r te drejtuesit dhe i'a dorezon atij, pa i hapur;

g)  organizon pritjet ne zyr€n e drejtuesit;

4 Neni  52  i ligiit 97/2016
5 Neni 43  i ligjit 97/2016



d)   koordinon takimet e planifikuara per Drejtuesin  e Prokurorise me punonjesit  e
Prokurorise ose personajashte saj;

dh) mban librin e mbledhjeve te prokuroreve dhe ndjek porosite dhe detyrat e dala
nga keto mbledhje;

e)   mban regjistrin elektronik te ceshtjeve qe kane perfunduar ne gjykim;
i)  kryen dhe detyra te tjera te caktuara nga Drejtuesi.

REU Ill
rmLEDHJET

Neni 7
Mbledl]ja e prokurorfeve6

I.   Drejtuesi   i  prokurorise  therret  dhe  drejton  mbledhjen  e  prokuroreve  per  te
diskutunr 9eshtje me rendesi te vaprimtarise se prokurorise.

2.   Mbledhja e prokuroreve ka detyrat e meposhtme:
a)   jep  mendim  mbi  rregulloren  e  brendshme  te  organizimit  dhe  funksionimit  te

prokuroris5;
b)   jep mendim lidhur me pershkrimet e pun€s te te gjitha kategorive te nepunesve

civile  dhe  punonjesve  te  prokurorise  dhe  pershtatjen  e  struktures  standard,  te
nxjerfe  nga  Prokurori  i  Pergjithshem,  me  nevojat  e  prokurorise  dhe  aftesite  e

personave ne detyre;
c)   jep mendim per ngritjen e seksioneve, per strukturfen dhe perberien e tyre;

9)   jep mendim mbi projektbuxhetin e prokurorise perkatese, perpara se te dergohet
ne Prokurorine e Pergjithshme;

d)   diskuton ¢do geshtje tjeter me rendesi per veprimtarine e prokurorise, perfshire
ato   qe   lidhen   me   disiplinen,   karrieren   dhe   trajnimin   e   prokuroreve   dhe
nepunesve te prokurorise;

dh) ushtron cdo detyre tjeter te caktuar me ligj.
3.  Drejtuesi  i  prokuroris€  ka  detyrimin  te  therrase  mbledhjen  e  prokuroreve,  kur

kerkohet nga te pakten nje e treta e prokuroreve.

Neni 8
Procedura e zhvi]limit te mb[edlijes s€ prokurorfeve

1.  Data,  vendi  dhe  rendi  i  dites  u  njoftohen  anetareve,  te  pakten  tre  dire  perpara
zhvillimit te saj dhe shoqerohet me dokumentacionin e nevojshem per shqyrtim.

2. Ne Taste te vecanta, me kerkese te cdo anetari, mbledhja mund te diskutoje mbi

ceshtje qe nuk perfshihen n5 rendin e dites.
3.  Per  te  gjitha  mbledhjct  e  prokuroreve  mbahet  procesverbal  i  permbledhur  me

shkrim.
4.  NI  rastin  kur mbledhja  e  pergjithshme  diskuton  raportin  vjetor te  prokuroris€,

Prokurori i Pergjithsh€m njoftohet per mbledhjen dhe projektraportin, te paktch nje jave

perpara mbledhjes. Prokurori i Pergjithshem ka te drejte te made pjese ne mbledhje ose
te dergoje nje perfaqesues te tij .

6 Neni  55  i ligjit 97/2016



Neni 9
Zhvillimi i takimeve/in bledhj eve

I.  DrQjtuesi  i  Prokurorise  organizon takime  me  prokurorac  dhe  oficerar  e  policise

gjyqesore,   per  te   sigunar   mbarevqjtjen   e   punes,   efikasitetin   dhe   ligishm€rine   e
veprimtaris€ se prokurorise qe drejton.

2.   Drejtuesi   i   Prokurorise   organizon   mbledhje   periodike   me   administraten   e

prokurorise,  si  negull,  I  here  ne  muaj,  me  perjashtim  te  rasteve  kur  problematika  e
krijuar per ceshtje te veeanta, dikton mbledhje jashte radhe.

REU IV
zEVENDESDREmTEsl

Neni  10
Zindesdrejtuesi7

I. Zi.Alma Felai me detyre Zevendesdrqjtuesi i prokurorise perfaqeson prokurorine
ne rast mungese dhe me autorizim te drejtuesit ose kur vendi i tij mbetet perkoh€sisht i
lire.

2. Zevendesdrejtuesi i prokurorisg kryen vetem det)mat qejane te nevojshme:
a) per funksionimin e prokurorise;
b) per perfaqesinin e prokurorise me te tretet;
c) per edo det)wi: tjeter te peroaktuar ne udhezinet e Prokurorit te Pergiithshem.
3.  Ne  rast  se zevendesdrejtuesi  nuk mund te  ushtroje det)mat e tij  ose per 9faredo

arsye pushon se vepruari si prokuror, zevendesohet ne perputhje me ligjin.
4.   Rregulla   te   detqjuLara   per   emerimin   e   zevendesdrejtuesit   te   prokurorise,

parashikohen ne urdhrin e Prokurorit te Pergiithshem "Per miratimin e rregullores "rer
emerimin   e   zevendesdrejtuesit   te   prokurorise   ne   prokurorite   me   juridiksion   te

pergjithshanut.

REUV
PROKURORET

Neni  I I
Funksionet e Prokuroreve

I.   Ne   ushtrimin   e   funksioneve  te  tyre   prokuror8t  u   n5nshtrohen   Kushtetutes,
marreveshjeve nderkombetare te ratifikuara nga Republika e  Shqip€rise  dhe  ligjeve te

fro ne fuqi.
2. Prokuroret kane kompetenca dhe jane pergjegj€s, per sa me poshte:
a)   ushtrojne ndjekjen penale;
b)   drejtQjne hetimet dhe/ose kryejne vete hetime;
c)   kontrollQjne hetimet paraprake;

7 Neni 44 i  ligjit 97/2016
8 Urdheri  i PP nr.10l date  12.06.2019 "Per miratimin e Tregullores "Per emerimin e zevendssdrejtuesit te

prokurorise ne prokurorite me juridiksion te pergj ithshin".                                                                                    8



g)   ngrene akuze ne givkate;
d)   perfaqesojne alkuren ne emer te shtetit ne giyq;
dh) marrin masa per ekzckutimin e vendimeve gjyqesore brenda afateve ligjore dhe

mbikeqyrin zbatimin e tyre;
e)  vendosin per fillimin apo pushimin e nje procedimi;
e)   drejtojne dhe kontrollojne vepTimtarine e policise gjyqesore;
I)  zbatojne udhezimet e pergjithshme me shkrim te prokurorit me te larfe;

g)  sigurojne   pjes€inarien   ne   MbLedhjen   e   Pergjithshme   te   Prokuroreve   per
zgiedhjen e an5tareve te Keshillit te Larte te Prokurorise;

gi)  te  runjne  nderin  dhe  dinjitetin  e  profesionit  te  tyre  dhe  te  siLlen  ne  menyre
profesionale, ne perputhje me ligjin dhe rregulLat e etikes;

h) kryejne detyra te tjera te parashikuara me ligi.

Neni  12
Respektimi i afateve te arsyest]me te I]etimit

I. Prokuroret dhe Oficeret e Policise Gjyqesore duhet te marrin te gjitha masat dhe
te  planifikojne  ne menyre  sa me  efikase  veprimet  e  duhura procedurale  pa  shkaktuar
nderprerje apo zvarritje te panevojshme te veprimeve hetimore, me qellim perfundimin
e hetimeve brenda afateve te percaktuara ne Kodin e Procedures Penale.

2. Pas perfundimit te hetimeve prokurorct kane detyrimin te vleresojne dhe vendosin

per menyren e perfundimit te geshtjes brenda nje afati te shkurter, arsyeshem dhe ligjor.
Ne  rastet  e  vendimeve  te  pushimeve  dhe  mosfillimeve,  duhet  te  kryejrfe  menjehere
njoftimin e paleve te interesuara.

3. rermbushja e ketij  detyrimi i jep mundesine paleve per te kryer ankimin brenda
afateve ligjore.

Neni  13

Marredheniet me Drejtorine e Marredhenieve Juridiksionale me Jashte ne
Prokurorin€ e Pergiithshme

I.   Prokurori   duhet  te  marre  nasa  per  ekzekutimin   e  kerkesave   ne   fushen  e
bashkepunimit   nderkombetar   ne   9eshtjet   penale   brenda   afateve   ligjore   apo   te

percaktuara   ne   kerkesa,   perfshire   keni   ekstradimet,   transferimet   e   procedimeve,
leterporosite  nderkombetare,  njohjet  e  vendimeve  penale  te  hunja,  transferimin  e  te
denuarve, si dhe te leterkerkesave te tjera ne kete fushe.

2. Prokurori duhet te njoftoje Drejtorine e Marredhenieve Juridiksionale me Jashte
ne   Prokurorine   e   Pergjithshme   per   pamundesine   e   ekzekutimit   ose   vonesat   ne
ekzekutimin ne kohe te leterkerkeses.

3. Leterkerkesa dhe  aktet qe  e  shoq€rojne,  perkthehen  nga Ministria e  Drejtesise,
nepemjet perkthyesve te autorizuar. Ne Taste te ngutshme apo te nevojave qe lindin per
komunikime    te    drejteperdrejta    me    autoritetet    gjyqesore    te    huaja,    mund    te
kerkohctperkthimi    i    alcteveckomunikimeve    prane    Sektorit    te    Perkthimeve    ne
Prokurorine e Pergj ithshme.

4. Prokurori  i  geshtjes  apo  prokurori  i  ekzekutimeve  penale,  duhet  te  dergoje  pa
vonese  ne  Drejtorine  e  Madedhenieve  Juridiksionale  me  Jashte,  urdhrin  e  kerkimit

9



nderkombetar te  shoqeruar me aktet perkatese  per shtetasit ne ngarkim te te cileve ka
nje vendim penal te formes se prere ose nje vendim per caktimin e mases se sigurimit

personal "Arrest ne burg" dhe aktet qe lidhen me heqjen nga kerkimi nderkombetar te
subjekteve (rastet e parashkrimit te ndjekjes penale/ekzekutimit te denimit,  vendimet e

pafajesise,  etj)  ne perputhje me Udhezimin e Perbashket te Prokurorit te Pergjithshem
dhe Ministrit te Brendshem "Per shpalLjen ne k€rkim nderkombctar".

5.  Per leterporosite ose cdo kerkese tjeter drejtuar autoriteteve giyqesore te huaja,

prokurori  mund t'i  kerkoje  Drejtorise  se  Marredhenieve  Juridiksionale  me  Jashte  apo
prokurorit te caktuar si pike kontakti nee Eurojust, EJN (Rrjeti Gjyq€sor Europian) etj.,
nderhyrjen per pershpejtimin e ekzekutimit/lcthimit te pergj igj es.

6. Prokurori gjate trajtimit te kerkesave ne fushen e bashkepunimit nderkombetar ne

ceshtjet penale respekton ligjin nr.9887, due  10.03.2008 i ndryshuar, "Per Mbrojtjen e
te Dhenave Personale" dhe aktet e tjera nenligjore dale ne zbatim te tij, urdhrin nr.122,
date   10.04.2013   "Rregulloria  per  mbrojtjen,  perpunimin,  ruajtjen  dhe  sigurine  e  te
dhenave  personale  ne  prokurori",   i  ndryshuar  dhe  urdhrin  ur.140,  date  03.09.2019
"Rregullorja p5r Mbrojtjen e te Dhenave Personale ne Shkembimin e lnformacionit me

Eurojust".

Neni  14
Marredheniet me Strukturen Pergiegiese pi!r Pergiimet e Te]ekomunikimit dhe

Marredhenieve me Sherbimet Informative ne Prokurorine e Pergjithshme

I.   Prokuroret  gjae  hetimeve  paraprake  pas  marrjes  se  vendimit  per  lejimin  e

pergjimit,  bashkepunojne me  Strukturen P€rgjegjese per Pergjimct e Telekomunikimit
dhe Marredhenieve me Sherbimet lnfomative ne Prokurorine e Pergjithshme.

2.   Prokurori   qe   ndjek   hetimet   u   delegon   oficereve   te   policise   gjyqesore   te
S.P.T.M.Sh.I-se kryerien e interceptimit, i drejton dhe kontrollon ata ne kryerjen e ketij
veprimi hetimor, pavaresisht se jane strukture prane Prokurorise se Pergjithshme.

3. Prokurori drejton dhe kontrollon bashkepunimin dhe bashkeveprimin mes oficerit
te S.P.T.M.SH.I. dhe atij te terrenit ne trajtimin, kembimin e shfrytezimin ne kohe reale
te t8 dhenave te perfituara gjate interceptimit. Per probleme te shfaqura si mosdhenia ne
kohe e  informacionit nga oficeret e policise gjyqesore te  S.P.T.M.Sh.I.,  mosvleresimi  i
informacionit, mosnjohja e subjekteve ne terren, raste te dekonspirimit ose gdo pengese
tjeter,   prokurori   informon   menjehere   Drejtuesin   e   Prokurorise   dhe   Prokurorin   e
Pergjithshem.

Neni  I 5
Marredheniet me Policine Gjyqesore

I. Prokuroret drejtojne dhe kontrollojne veprimtarine hetimore te policise gjyqesore,
ne  p€rputhje  me  ligjin  procedural  penal  dhe parashikimet e  bera ne  ligiin  organik per

policine gjyqesore.
2. Urdhrat dhe udhezimet e karakterit te pergjithshem dhe te posapem qe lidhen me

procedimin penal jane te detyrueshme per policine gjyqesore.

Neni  16
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Veprimtaria ne Ekzekutimin e Vendineve Pena]e

1.Z.Kuitim  Bashai  me detyre   Prokurori  i  ekzekutimit te vendimeve  penale melt
masat per v€nien ne  ekzekutim  te menjthershem te 9do vendimi te formes  se prer€  si
dhe ne veqanti, te gdo vendimi qe ka te beje me lirine e personit.

2.  Per  cdo  vendim  gjyqesor  penal  te  ekzckutuesh€m  krijohet  fashikuLl  me  vete  i
inventarizuar.  Fleta e inventarit nenshkruhet nga sekrctari  i Ekzekutimit te Vendimeve
Penale dhe prokurori i Ekzekutimit te Vendimeve Penale.

3 . Ne perberjen e fashikullit pthshihen:
a)   urdhri i ekzekutimit;
b)   vendimi penal i ekzekutueshen;
c)   vendimet per masat e sigurimit, ne ato Taste ku ka te tilla;

g)   urdhri per shpallje ne keckim nderkombetar ne ato Taste ku ka te tills;
d)    procesverbali i ndalimit ose arrestimit n€ rastet ku ka te tille;
dh)  procesverbali  i  ekzekutimit te  vendimit penal te  ekzekutueshem ne   rastet kur

vendimi eshte ekzekutuar;
e)   alcti i institucionit te vuajtjes se deninit per perfundimin e denimit;
e)   akti i sherbimit te proves per perfundimin e periudh6s s€ proves ne ate  raste kur

vendimi penal,  parashch denime me kusht ose d6nime te tjera alternative;

f)    edo shkrese apo informacion qe lidhet me te denuarin.
4.  Veprimet  e  kryera per  ekzekutimin,  pasqyrohen  ne  Regjistrin  e  Ekzekutimit  te

Vendimeve Penale i cili plotesohet ne cdo ze te tij;
5.  Ne  rastet  kur  ne  Gjykaten  e  Shkall€s  se  Pare  _  de  paraqitet  kerkese  per

parashkrim te ekzekutimit te denimit, prokurori i ekzekutimit penal, para se te shprchet
ne lidhje me kerkes€n duhet te kerkoje dhe te paraqese para gjykates, pirve9 vendimit

gjyqesor, edhe aktet ne vijim:
a)   konfirmim  nga  Drqjtoria  e  Marredhenieve  Juridiksionale  me  Jashte     prane

Prokurorise se Pengjithshme, per faktin nese i d€nuari 3she kapur ne ndonje prej
shteteve te huqja ne funksion te vendimit te dchimit konkret ose vendimi tjeter

givqtry
b)   konfirmim   nga   DrQjtoria   e   Pergjithshme   e   Burgjeve   prane   Ministrise   se

Drejtesise, per faktin nese  i denuari  eshte duke vuqjtur ose jo dchimin e dhene
ose ndoi`j€ denim tjeter ne rtye nga Institucionct e kesqj Drejtorie;

c)   konfirmim  nga lirejtoria e Pergjithshme e Policise  se  Shtetit,  per falctin nese  i
denuari  eshte  arrestuar  ose  ndaluar  nga  sherbinct  e  policise  ne  funksion  te
denimit te dh6n€ ose te ndonje d€nimi tjeter apo kryerje te ndonje vepre tjeter

penale.

REU VI
SEKSIONET

Neni  17
Seksionet e prokurorive

1.  Seksionet  e  prokurorive,  krijohen  ne perputhje  me  nenin  21  te  ligjit  nr.97/2016

per   kategori   te   caktuara   veprash   penale,   bazuar,   nder   te   tjera,   ne   numrin   dhe
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specializimin   e   prokuroreve,   llojin,   perhapjen   dhe   kategorite   e   veprave   penale,
subjekteve,   si   dhe   ne   rekomandimet   e   Keshillit   te   Ministrave   ne   luften   kunder
kriminalitctit.

2.   Seksioni  i  posagem  per  te  miturit  ngrihet,  ne  ado  rast,  ne  prokurorite  prane

gjykatave  ne  te  cilat jane  krijuar  sipas  ligjit  seksionet  perkatese  per  gjykimin  e  te
miturve.

3.  Seksioni/et ne prokurori  dhe perberja e tij/tyre duhet te  kene  qendrueshmeri  ne
veprimtarine qe kryejne ne prokurorite e organizuara mbi baze seksionesh.

Cdo  flllim  viti,  por jo  me  vone  se  fundi  i  munjit janar,  perve9  rasteve  kur krijimi  i
seksioneve  te  reja  behet  mbi  bazen  e  udhezimeve  te   Prokurorit  te  Pergjithshem,
mbeshtetur vetem ne kriteret e parashikuara rfe liar dhe ne piken  I te ketij neni, drejtuesi
i  prokurorise  mund  te  vendose  krijimin  ose  suprimimin  e  nje  seksioni,  shtimin  apo

pakesimin  e  kategorive  te  veprave  penale  apo  subjekteve  te  kryerjes  se  tyre  tek  nje
seksioni,  transferimin    e  prokuror€ve  ose  te  oficereve te  policise  gjyqesore  nga njeri
seksion ne tjetrin.

4. Ne levizjen e prokuroreve ne seksione te tjera mbahen parasysh kife kritere:
a)  Nje  prokuror  duhet  te  ushtroje  funksionet  ne  nje  seksion  per jo  me  pak  se  4

(kater) vjet, por jo me alate se 7 (shtate) vite te njapasnjeshme, pervec rasteve kur per
shkak te specializimit te vegante te prokurorit ne ate fushe, do te ulej cilesia e punes ne
seksion.  Ne  cdo  rast,  me  p6rfundimin  e  shtate  viteve,  ky  prokuror  mund  te  kerkoje
transferimin ne nje seksion tjeter.

b) Levizja e prokurorit ne nje seksion ekzistues mund te behet vetem nese seksioni
ku  do  te  transferohet  ka  rritje  te  ngarkeses  se  punes  giate  gjithe  vitit  kalendarik  ne
masen mbi 30 % ne raport me vitin paraardhes.

c) Prokurori qe do te transferohet ne nje seksion te ri apo seksion ekzistues duhet te

jets  prokurori me ngarkesen me te vogel te punes ne  seksionin  ku ushtron  funksionet
ose te kete specializim p8rkates per kategoring e veprave penale qe do te ndjek seksioni
ku do te transferohet. Ne edo rast, prokurori nuk mund te perzgjidhet nga nje seksion ku
transferimi do te sjelle rritje mbi 30 % te ngarkeses per prokuroret n6 ate seksion.

c)   Transferimi  i prokurorit nga nje seksion ne nje tjeter seksion nuk perben shkak
per zevendesimin e tij  lidhur me  geshtjet/procedimet  qe  ai  ka ne  ndjekje,  per te  cilat
vijon ushtrimin e ndjekjes penale dhe/ose perfaqesimin e akuzes/geshtjes ne gjykim.

5. Perzgjedhja dhe emerimi  i drejtuesit te seksionit/eve kryhet vetem mbeshtetur ne
kushtet dhe kriteret e parashikuar ne ligj9 dhe ne kete rregullore.

Neni  18
Perberja e seksioneve

1.    Seksionet p5rbehen nga:
a)   prokurore;
b)   oficere te policise gjyqesore.

Neni  19

9  Shih,  nenin  21   "Seksionet  e  prokurorive"  te  ligjit  nr.97/2016  "Per  organizimin  dhe  funksionimin  e

prokurorise ni3  Republikth  e  Shqipgrise"  ne   pika 2,  parashikon:  "2.  Drej/wesi. ;. sedsi.oHi./ emt3rohe/ #gr
drejtuesi  i  prokurorise  riga radhet  e  prokuroreve  te  sekeiohit,  le  cilet  kane  te  paklen  5  vjet pervoje  si
prokurore, rezultate te mira he puke dhe qfrosi organizative."
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Drejtuesi i seksionit

I.  Zi  Alma  Fe]ai. Zi  Elena Pe]ushi. Z. Edmond  Koloshi. Z.Kuitim  Basl)ai  me
detyre   Drejtues   i   seksionit   emerohet   nga   drejtuesi   i   prokurorise   nga   radhet   e

prokuroreve te seksionit, te cilet kane te pakten 5 vjet pervoje si prokurore, rezultate te
mira ne pune dhe aftesi organizative.

Drejtuesi  i  prokurorise  nuk mund  te jets  edhe  drejtues  i  nje  seksioni  dhe/ose  nuk
mund te ushtroj funksionet ne cilesineremer te tij. Ne Taste te vakances se perkohshme,
drejtuesi   i   seksionit  zevendesohet  perkohgsisht  me  vendim/urdher  te   drejtuesit  te

prokurorise nga nje prokuror tjeter i te njejtit seksion.
2. Drejtuesi i seksionit kryen keto funksione, por jo vetem:
a)   jep udhezime jo te detyrueshme per ceshtje konkrete ne perputhje me nenin 48 te

ligiit97/2016;

b)   ndjek e koordinon punen e seksionit;
c)   ndihmon drejtuesin ne paraqitjen e raportit vjetor dhe te analizave te tjera sa here

i kerkohet;

c)   jep mendim per organizimin e punes ne  institucion,  ngarkesen e punonjesve te
struktures;

d)   kryen cdo detyre tjeter te caktuar nga drejtuesi i prokurorise.

REU VII
ORGANlzlMI DHE FUNKsloNIMI I sEKsloNIT in pOLlclsE

GJYQESORE

Neni 20
Perberja dhe Funksionet e Policis€ Gjyqesore

I . Seksionet e policise alyqesore prone prokurorive, perbehen nga oficere te policise

gjyqesore  te  caktuar  ne  perputhje  me   ligjin  "Per  organizimin  dhe  funksionimin  e
Policise Gjyqesore" dhe akte nenligjore ne zbatim te tij .

2.   Policia  Gjyqesore,   me  cilesine   e  subjektit  te  procedimit  penal,   kryen  keto
funksione:

a)   merr dijeni per veprat penale;
b)   parandalon ose pengon pasojat e metejshme qe rrjedhin nga veprat penale;
c)   kerkon autoret e veprave penale;

c)   kryen  veprimet  e  nevojshme  per  te  siguruar  burimet  e  proves  dhe  per  te
grumbulluar gjith9ka qe i sherben zbatimit te ligjit penal;

d)   kryen ado hetim, njoftime procedurale dhe veprim te urdheruar ose te delegunr
nga organi procedues;

dh) kryen veprime procedurale per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore penale.
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Neni 21

Varesia e Policise Gjyq€sore

I. Policia Gjyqesore i ushtron funksionet e saj per hetimin men varesine e prokurorit
dhe drejtohet e kontrollohet prej tij.

2.  Oficeret  e  Policise  Gjyqesore  zbatojne  urdhrat  dhe  udhezimet  e  prokurorit  per

percaktimin  e  geshtjeve  qe  duhen  hetuar me  perpatsi,  veprimeve  konkrete  qe  duhen
kryer, si dhe kohezgjatjen e nevojshme te hetimeve.

3. Oficeret e Policise Gjyqesore, lidhur me te dhenat dhe ecurine e hetimit, duhet te

pergjieden dhe te raportojne me shkrim vetem te prokurori kompetent.

KREU VIII

Neni 22
Perberja dhe Funksionet e Sektorit te Ekspertizes

1.  Sektori  i  ekspertizes]°  perbehet  nga eksperte,  sipas mundesive  dhe  nevojave,  ne
fushat:

a)   inxhinieriko-mekanike, tranportit e sigurise, qarkullimit e sigurise mugore;
b)   ekonomiko-financiare e audituese;
c)   kibemetike;

c)   etj.
2. Ekspertet kryejne funksionet e meposhtme, por jo vetem:

a)   sigurojne   konsulence   teknike   apo   metodologjike   dhe/ose   asistojne   apo
keshillojne  prokuroret  dhe  oficeret  e  policise gjyqesore  per  ceshtjet  objekt  i
ekspertizes sg tyre ne kuader te procesit penal;

b)   per konsultat teknike/metodologjike dhe/ose asistencen/keshillimet e kerkuara,

pergatisin  relacion  me  parashtrime,  komente,  vleresime  e  sugjerime,  brenda
afateve  ligjore  te  caktuara,  ne  pergiigje  te  kerkimeve  te  prokurorit  dhe/ose
oficerit te policise gjyqesore.

c)   hartojne  udhezues  metodiko  -  teknik  per  prokuroret  dhe  oficeret  e  policise

gjyqesore  mbi  procedurat  dhe  kerkesat  standard  lidhur  me  ekspertimin  ne
procesin penal ;

c)   etj.
2.  Deri  ne  krijimin  e  sektoreve  te  ekspertizes  ne  prokurorite  me  juridiksion  te

pergjithsh8m,  funksionet e eksperteve dhe menyra e bashkeveprimit me prokuroret dhe
oficeret e policise gjyqesore, jane ato te parashikuara ne udhezimin e pergjithshem "Per
rritjen e efektivitetit te veprimtarise se sherbimit te ekspertizes" I I

•° Sektori i ekspertizes ngrihet kur esne e mundur ne paputhje me nenin 67 te ligiit 97/2016.
]'   Udhezimi   i   Pergiithshem   i   Prokurorit   te   Pergjithshem   rLr.5/2020   "Per   rritjen   e   efektivitetit   te

veprimtarise se sherbimit te ekspertizes".
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Neni 23
Koordinatori

I.   Zi.   Debora  Vatnikai   dhe  Z.Marce]ino  Petoshati   me  detyre   Koordinator
sigurQjn  informimin  e  subjekteve  me  status  te  posapem   sipas  Kodit  te  Procedures
Ppenale, per te drQjtat ne procesin penal. richjen e viktimes me shfroimet shteterore ne
dispozieion ose sherbinet psikologjike, tnjekesore e te tjera qe ofrohen nga institucionet
shteterore ose organizatat j ofitimprurese;

2. Detyrat e koordinatorit ne prokurorite e shkalles se pare, jane si me poshte:
a)   te tTQjtQje e ndihmoje qdo viktime  ne menyre te  barabarte, me ndershmeri  dhe

duke respektuar dinjitetin dhe jcten private;
b)   te mbqie komunikim dhe te bashkepunQje me prokurorer dhe oficeret e policise

gjyqesore per te garantuar trqjtinin e ne`rojshan te net)ne subjekteve;
c)    lidhur   me   te   dh€inat   per   te   cilat   vihet   ne   diieni   te   respektQjersigurQje

konfidencialitetin,  ruaj  sekretin  dhe  mbarevaten  e  hetimit  ne  perputlije  me
ligjin procedural penal dhe kuadrin ligjor per mbrojtien e te dhenave personale;

d)   te mbledhe sistematikisht te dhena statistikore ne perputhje me kerkesat e punes.
3. rergjegiesite e koordinatorit, ne ceshtjet ku perfehihen te mitur, jane si me poshte:
a)   te jet€; i pranishem gjate pyetjes duke qene nje pike mbeshtetieje per te miturin

dhe  duke   lehtesuar  komunikimin  mes  oficerit  te  policise  gjyqesore  dhe  fe
miturit;

b)   te  ofroje  keshillin  dhe  asistence  psikosociale  per  te  miturit,  ne  rastet  kur
vleresohet e nevojshme;

c)   te  pengatise  rig  raport  ne  formed  e  nje  opinioni  lidhur  me  problematikch  qe

paraqet rasti, dhe Pie vleresim te rrethanave familjare dhe shoqerore te te miturit
dhe sjelljen e tij gjate procesit te marries ne pyetje. Ky raport nuk eshte i ni?its
me raportin e vleresimit individual sipas Kodit te lhejtesise Penale per te Mitur
dhe nuk behet pjese e do§jes penale;

9)   te informoje dhe keshilloje mbi faktoret psikologjike e sociale qe kane lidhje me
geshtien,  me qellim  marrien e Pie vendimi ne  interes te  femijes,  bazuar ne nje
informacion te besueshem e profesional.

KREU IX
ADMINISTRATA E PROKURORISE

Neni 24
Kance|aril2

I.  Kancelari  i  prokurorise  ndihmon  drejtuesin  e  prokurorise  ne  permbushjen  e
detyrimeve per administrimin e prokurorise.

2. Ne ushtrimin e funksioneve te tij, kancelari kryen keto detyra:

12 Neni  58  i ligiit 97/2016
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a)   organizon,   drejton   dhe   kontrollon   veprimtarine   e   personelit   administrativ,
administron   mjediset   e   punes,   mjetet   financiare   dhe   burimet   materiale   te

prokurorise, nen autoritetin e Drejtuesit te Prokurorise;
b)   kryen  funksionin  e  nepunesit autorizues  te  nivelit te  dyte  per prokurorine  dhe

eshte  pergjegjes  per  pergatitjen,  zbatimin,  kontrol]in  e  brendshem   financier,
monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendshem te buxhetit te

prokurorise,  ne perputhje me percaktimet e ligjit 97/2016 dhe  legiislacionit per
menaxhimin buxhetor e financiar;

c)   drejton dhe organizon veprimtarine e zyres se sekretarise;

9)   ndjek  zbatimin  e  rregullave  te  etikes  dhe  te  rregullores  sg  brendshme  nga
punonjesit e prokurorise, njofton drejtuesin e prokurorise per rastet e shkeljeve,
si dhe rekomandon masat e nevojshme;

d)   ndjek veprimtarine per sigurine dhe mirembajtjen e godines;
dh)  merr  masa  dhe  kujdeset  per  pajisjen  e  prokuroreve  dhe  oficereve  te  Policise

Gjyqesore me mjete kancelarike, literature nga fushat e drejtesise, si dhe artikuj
te tjere te domosdoshem per funksionimin nomal te prokurorise;

e)   se  bashku  me  sekretarine,  pergatit  informacionet  statistikore  qe  i  dergohen
drejtuesit te prokurorise;

e)   i  propozon  drejtuesit te  prokurorise nevojat  per permiresimin  e  struktures  dhe
organizimit  te  administrates,  sipas  limitit  organik  te  miratuar  nga  Prokurori  i
Pergjithshem;

f)    merr  man dhe  kujdeset  per  mirembajtjen  e  regjistrave  dhe  librave  te  tjere  te

prokurorise;
g)   mbikeqyr veprimtarine e perditshme te administraes, me qellim evidentimin dhe

informimin   e   drejtuesit   te   prokurorise   per   9eshtjet   dhe   problematikat   e
konstatuara;

gj)  informon  drejtuesin   e  prokurorise  ne   lidhje  me  cdo  problem  te   lindur  ne
prokurori, si dhe jep mendim per zgjidhjen e tyre;

h)   zbaton   urdhrat   dhe   udhezimet   e   drejtuesit   te   prokurorise   ne   lidhje   me
mbarfevajtjen e veprimtarise ne institucion;

i)    mban regjistrin e personelit dhe dokumentacionin per personelin e administrates,
ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi;

j)    kryen det)rna te tjera qe i ngarkohen nga drejtuesi i prokurorise.

Aktualisht Prokuroria e rrethit gjyqesor Durres nuk ka nje kancelar ne detyre,
ndaj  kompetencat  e  Kancelarit  lnylien  nga  Kryesekretarja  dhe  punonjes  te
tjere cakfuar Dga Drejtuesi per aq sa ]ejon [igii.

Neni 25
Sektori i Sckretarise-Arkivit

I . Sektori/Zyra e Sekretari-Arkivit perbehct nga:
a)  sekretaria e prokurorise

i) kryesekretari ;
i i) sekretaret;
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b)  shrfuimi i arkivit;
i) arkivisti;

c) shfroimi i njoftimeve;
i) ftusi.

Neni 26

Sekretaria e prokurorisgl3

I.   Sekretaria  e  prokurorise  kryen  funksione  administrative  dhe  procedurale  ne

perputhje me legjislacionin ne fuqi.
2. Sekretaria e prokurorise ushtron ne veqanti funksionet e meposhtme:
a)   verteton  alctet  e  prokurorise  dhe  l€shon  vertetime  ose  kopje  te  njesuara  me

orialinalin.  Kur perdoren pqjisje regjistrimi ose pajisje qe kryejne funksione te
ngjashme,  sekretari  garanton q€ regjistrimi  ose riprodhimi 6shte origjinal dhe i

Paprekur;
b)   ndihmon ne mbajtjen dhe administrimin e do§jeve;
c)   ndihmon  ne  mbajtjen  e  regjistrave,   si  dhe  per  regjistrimct  ne  regjistra  dhe

ndihmon   ne   mbqjtjen   dhe   perdorimin   e   rfueteve   teknike,   audiovizive   dhe
kompjuterike a¢e ku k8to jane te disponueshme;

g)   bashkepunon me autoritetct kompetente per 9eshtje te taksave dhe tarifave;
d)   ndinmon ne krijimin e statistikave te prokurorise, sipas kritereve te percaktuara

per kete qellim dhe per sakesine e te dhenave ne aktet nenligjore te Prokurorit te
Pergjithshin; dhe

dh) ushtron cdo det)rfe tieter te caktuar me ligj.

Neni 27
Detyrat e kryesekrctarit dhe sekretarise sipas strukturave

I.   Veprintaria  e  sekretarise  ne  prokurori  dhe  veprimtarite  e  tjera,   qe  kryhen
negullisht   prej    saj]4   nepequjet   kryesekretarit   dhe   sekretareve   sipas   strukturave

p-jane:
I.I   Zi.Manushaue  SoDi  me  detyn5  Kryesekretari  i  prokurorise  ne  p5rmbushjen  e

detyrave funksionale kryen k6to detyra, porjo vetem:
a)   administron   dhe   kujdeset   per   te   giitha   materialet   shkresore   qe   hyjne   ne

Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare  Durres;
b)   kryen regjistrimin e tyre ne regjistrat pekates sipas lendes se materialit te ardhur

dhe i indekson;
c)   organizon dhe mban pergjegjesi per punen qe behet ne kryesekretari;

9)   perQjell tek Iirqjtuesi i Prokurorise cdo material te ardhur dhe te regjistrur;
d)   shpemdan materialet sipas siglimit te Iirejtuesit te Prokurorise;
dh) kryen  veprimct  e  nevojshme  per  d6ngimin  me  posts  te  do§jeve  penale  per  ne

giykate, polici, ed;
e)   kryen veprimet e nevojshme per dergimin me posts te njoftimeve te vendimeve

te mosfillimit, pushimit, k5rkesave per gjykim, urdhrave te ekzekutimit, etj;

`3 Neni  59  i ligjit 97/2016
'4 Neni  59/2  i ligjit 97/2016
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i)   regjistron   dhe   dergon  ne  edykate  kerkesat  per  caktim   mase   sigurimi,   lejim

pergjimi,  lejim  kontrolli  dhe  gdo  kerkese  tjeter  drejtuar  gjykates  ne  fazen  e
hetimeve paraprake,  seances paraprcke,  gjykimit te themelit dhe ekzekutimit te
vendimeve penale te form€s se prere;

I)    dergon ne institucione te tjera dosje te pezulluara, te pushuara apo per gjykim, te
shoqeruara  vetem  me  nenshkrimin  e  Drejtuesit  te  Prokurorise  dhe/ose  nga

personi/funksionari i autorizunr prej tij sipas ligjit;
g)   men   kujdesin  e  kancelarit  te  prokurorise,   merr  masat  e  nevojshme  dhe  te

domosdoshme    per    te    mirembajtur    brenda    kushteve    teknike    te    gjithe
dokumentacionin arkivor;

gj) perpilon  kthimin  e  pergjigjeve  per  institucionet  e  ndryshme  dhe  kerkese
ankesave per problemet qe lidhen me punen e kryesekretarise;

h)   per 9do material te fotoko|]juar verteton njesine me origjinalin;
i)    perpunon   rfe   fund   te   gdo   muaji,   sipas   rreguLlave   per   administrimin   e

dokumentave, shkresat qe do te dorezohen ne sekretari-arkiv;

j)    dorezon rfe arkiv me procesverbal, fashikujt/dosjet e mosfilluara dh pushuara
(pasi jane sigluar nga drejtuesi i prokurorise) si dhe librat e protokolleve dhe
librat e dorezimit te brendshem e te jashtem pasi jane sekretuar.

I . 1 . 1 Kryesekretari i ngarkuar me punen/informacionin "Sekret Shteteror" kryen
edhe keto detyra:

a) zbaton me perpikmeri aktet ligjore dhe nenligjore ne  fuqi rfe  lidhje me marrjen,
dergimin, regjistrimin, qarkullimin, shfrytezimin, shumefishimin, dhe arkivimin e
informacionit te klasifikunr "sekret shteteror";

b) verifikon  nese  informacioni  i  klasifikuar  "sekret  shteteror"  q€  prodhohet  ose
administrohet brenda institucionit, si dhe informacioni qe merret e dergohet nga
institucioni,  p€rmbush  kerkesat  e  percaktuara  ne  rregulloren  "Per  punch  me
infomacionin e klasifikuar "sekret shteteror";

c)  shpemdan   per  shfrytezim   informacionin  e   klasifikuar  "sekret   shteteror"   me
miratim te titullarit, vetem tek ata punonjes, te cilct jane pajisur me  "certifikate
sigurie" te pershtatshme;

e)  sistemon   te   gjithe   informacionin   e   klasifikuar   "sekret   shteteror"   qe   ka   ne
ngarkim;

d) zbaton afatet e percaktuara per shfrytezim, qarkullimin, ruajtjen dhe arkivimin e
informacionit te klasifikuar "sekret shteteror" ;

dh) ploteson sakte, miremban dhe p€rdor vetem regjistrat dhe librat e modeluar nga
DSIK-ja, ne lidhje me regjistrimin,  qarkullimin, shfrytezimin, marrjen, dergimin
dhe  shumefishimin  e  informacionit  te  klasifikuar  "sekret  shteteror"  qe  ka  ne
ngarkim;

e) ruan  informacionin e klasifikuar "sekret shteteror" ne kasaforfe dhe/ose dollape
metalike, ne zbatim te rregullave te sigurimit fizik te infomacionit te klasifikuar
"sekret shteteror";

e) nd€rron  periodikisht  kodet  ne  rastet  e  perdorimit  te  kasafortave  apo  dollapeve
metalike qe operojne me ane te ketyre sistemeve;

I)  sistemon  dhe  inventarizon  informacionin  e  klasifikuar  "sekret  shteteror",  para
dorezimit ne arkivin e institucionit;
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g) dori;zon dokumentet dhe/ose materialet e klasifikuara nga zyra e informacionit te
klasifikuar "sekret  shteteroi''  ne  arkivin  e  institucionit,  pasi  kane  kaluar 2  (dy)
deri ne 10 (dhjete) viet nga koha e krijimit te tyre;

gi) komunikon  sipas  rregullave me  posten  dhe zyrat e  informacionit te  klasifikuar
"sekret shteteror" te ministrive apo institucione`re te tjera;

h) administron, mirinban dhe ruan vulen e institucionit.

2.I  Zi.Denada Nuhu me detyre Sekretari pergjegits per mbajtjen e protokollit
ne permbuslijen e detyrave funksionale kryen kcto detyra, porjo vetem:

a)   regjistron ne librin e protokollit shkresat hyrese dhe dalese;
b)   shperndan materialet tek prokuroret, me liber dorezimi te ve9ante;
c)   regjistron te gjitha kthinet e pergjigjeve dhe ben nde|ien e tyre;

c)   regjistron te gjitha shkresat qe nisen me liiber dofezimi te jashtin;
d)   regjistron ne protokoLl te gjitha dosjet qe vijne rfe prokurori;
dh)regiistron  daljet  e  te  gjithe  procedimeve  penale  derguar  gjyqit,  procedimeve

penale    te    pezulluara,    procedimeve    penale    te    delegunra    dhe    ato    per
moskompetence dhe regjistrimin e tyre ne librin e postes se jashtme;

e)   regjistron  gjitha  dostet  e  deleguara  dhe  me  liber  dorezimi  te  brendshem  ben
shpemdapjen e tyre kundrqjt fines;

i)  administron dosjet e pushuara dhe mosfilluara;
f)    kryen procedurat per realizin`in e njoftimit te vendimit te pushimit dhe vendimit

te  mosfillimit,  sipas  destinacioneve  te  percaktuara  ne  shkresen  perQjellese  te
vendinit te firmosura nga DrQjtuesi i Prokurorise;

g)   shperndan posten sipas porosive te caktuara nga bejtuesi;
gj)  ndihmon kryesekretaren ne dorezimin  e dosjeve dhe  shkresave  pas perpuninit

ne sekretari -ackivin e prokurorise.

22  Zi.Martina Niha dhe Z.Klodia]in Hvsi me detyre  Sekretari pergjegjes per
mbajtjen e regjistrit, rfe perinbushjen e detyTave funksionale kryen keto detyra, por

jo vetan:
a)   administron  dhe regjistron  ne  regjistrin  e kallezimeve  edo  material  referues te

ardhur nga Drejtoria e Policise, Komisariatet, institucionet e tjera dhe shtetasit;
b)   ben    shp€indarien    e    tyre    sipas    menyss    se    organizimit    ne    Zyrat    e

Zevendesdrejtuesve ose drejtuesve te seksione`re, perkates ;
c)   biin  shenimet perkatese  ne  regjistrin  e  kalLezimeve  dhe  procedimeve penale  si

dhe u shperndan materialet, prokuroreve te caktuar per hetimin e tyre;

e)   kryen  te  alitha  shenimct  sipas  rubrikave  pekatese  ne  regjistrin  e  njoftimit  te
vepes penale, si ne zbatim te urdhrit te prokurorit per regjistrinin e procedinit

penal,  dhe/ose  te  emrit  personit  men  hetim  apo  te  pandehur,  ashtu  dhe  ne
dinamiken  e  procedimit  penal,  periodikisht  edo  muaj   dhe  ne  perfundim  te

procedin it penal ;
d)   administron dhe kryen shpemdajen e te gjitha materialeve shtese te ardhura ne

vijim fe materialeve te para hetimore,  si  alcte  ekspertimesh,  tabela fotografike,
deklarime etj ;

dh) indekson te gjithe emrat e autoreve dhe te te demtuarve ne nje liiber te vecante te

qapjtut. "Indeks", ne menyre manuale dhe elelctronike;
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e)   kryen  hedhjen  e  te  dhenave  nga  regjistrat  e  kallezimeve  dhe  procedimeve  ne
menyre elektronike,  per nxjerrjen  e  statistikave periodike  (mujore,  tre  mujore,

gjashte mujore dhe vjetore);
e)   kryen   hedhjen   e   te   gjitha  dosjeve  te   perfunduara  ne   gjykim,   ne   menyre

elektronike. dosje te cilat pas nje afati te caktuar sipas nje rregulli te bTendshem
dorfrohen ne akiv;

f)    kryen  c'regjistrimin  e te gjitha dosjeve te perfundunra ne hetim  dhe  i  dorezon
dulke bere shenimin perkaes kryesekretarise per vazhdimin e metejshin;

g)   regjistron, administron dhe shpemdan sipas rregullit provat materiale, duke bere
shenimet perkatese ne Regjistrin e Provave Materiale.

23 ZiJRArfu ELronefu ZIJvberle Z.IIIL ZIEHdr Pee.Ill.I dLe Z|. M.|Hnd.
E±ged me detyre Sekretar i prokuroreve ne pembushjen e detyrave funksionale kryen
keto detyra, porjo veten:

a)   pranon dekumentet dhe aktet procedurale;
b)   shperndan fashikullin sipas shenimit te drejtuesit te prokurorise;
c)   ben  fotokopje,  Iidnjen  e  fashikullit  apo  te  materialeve  te  tjera  hetimore,  sipas

kerkeses se prokurorit;

9)   kryen detyra te ngarkuara posaperisht nga drejtuesi, kancelari  apo prokurori  qe
asiston, per te mbeshtetur dhe lehtesuar punen e tyre.

2.4 Zisilvana Cah me detyre Sekretari  qe asiston prokurorin e ekzekutimit te
vendimeve penale kryen kcto detyra, porjo vetin:

a)   b€;n sekretimin e te gjithe regjistrave papa fillimit te hedhjes se praktikave duke
firmosur ne fillim dhe fund te cdo regjistri dhe duke e vulosur ate;

b)   hiin  regjistrinin  e  te  gjithe  praktikave  te  ekzekutimit  ne  regjistrin  perkaes

(manual dhe elektronik) regjistrimin ne indeksin perkates si dhe perpunon dhe
nis postth ne destinacione.

c)   brenda 6-mujorit te pat te vitit pasardhes, dorezon n€ arkiv te gjitha dokumentet
e vitit paraardhes, pervec rasteve kur praktika eshte ende ne traitim pr?i tii;

¢)   nxjerr te dhenat statistikore per Ekzekutimet e Vendimeve Penale.

Neni 28
Sherbimi i arkivimit be prokurori

I. ZiErina AraDi me detyre specialisti i arkivimit i cili ka per detyre, porjo vetin:
a)   mban  dhe  administron  teresine  e  dokumentave  te  krijuara  dhe  te  ardhura  ne

Prokurorine  prane  Gjykates  se  Shkalles  se  Pare  Durres,  ne  zbatim  te  akteve
normative te Prokurorise se Pergjithshme dhe ne baze te rregullores "Per normat
tekniko-profesionale   metodologjike   te   sherbimit   arkivor   ne   Repubiken   e
Shqip€;rise" dale ne zbatim te ligiit nr.9154, due 6.112003 "per arkivat" te cilat

percaktojne  rregullat  bazE  per  organizimin,  funksionimin  dhe  punen  edhe  ne
ark.ivat e sistemit te prokurorise dhe jane te detyrueshme ne zbatim te ketij ligji;

b)   kryen       klasifikimin,        sistemimin,        perpunimin       tekniko-shkencor       te
dekumentacionit arkivor;

20



c)   bashkepunon me Komisionin e Ekspertizes per p€roalctimin e vleres se ruajtjes
se dokumentave dhe haiton listat me afatet e ruaj¢es;

c)   inventarizon  materialin  dekumentar dhe  e  dorezon  sistematikisht ne Arkivin  e
Sistemit te lhejtesise;

d)   asgjeson  sipas  legjislacionit  ne  fuqi  dokumentet  te  cilave ju  ka  kaluar  afati  i
runjtjes;

dh) krijon kushte per shfrytezimin e dokumentacionit arkivor si dhe per ruaten dhe

garantimin fizik te tyre;
e)   krijon  dosjet  provizore  dhe  kushtet  per  lehtesi  sh fr)rf€zimi  dhe  sistemimi  te

dekunenteve;
ey   u ofron, ne nje kohe sa m€ te shpejte sipas ligjit dhe ateve normative, sh€rbimin

e  nevojsh€m  te  gjithe   shtetasve   qe  e   k6ricojne  ket8   sh6rbim   ne   lidhje  me
dokumentacionin i cili ndodhet ne arkive;

f)    informon  ne  mchyr€  periodike,  DrQjtuesin  e  Prokurorise  dhe  Kancelarin  mbi

gjendjen e arkivit dhe problematikat e hasura;
g)   merr pjese ne komisionet e ngritura ne prokurori ne lidhje me inventarizimet e

dokumentacionit  apo   asgjesimet  e  dokumentacionit  kur  u   ka  kaLuar  afati   i
ruates se tyre.

Neni 29
Njoffimet ne prokurori

1)   Sherbini i njoftimeve ne prokurori kryhet nepermjet policise gjyqesore, ose nga
ftusi.

2.Zi.AnisaKazaziumedetyr5ftuesiprokurorisejanesimeposhte,porjovetem:
a)   te paraqitet n€ Kryesekretari cdo dite ne oren 8.00 per te marfe detyren, dhe te

jets ne dispozicion te sqj gjate orarit zyrtar;
b)   te kryQj shefoimet postare, njoftimet dhe lavizjet e dosjeve gjyqesore;
c)   ne  krye[jen   e   njoftimeve   te   respektQje  rregullat   e   vendosura  ne  Kodin   e

Procedurfes Penale ne lidhje per njoftimct.

Neni 30
Sektori/Zyra e finances/buxhetit

I.  Shdrbimi  financiar  ne  prokurori  kryhct  nga  Sektori/Zyra  e  finances/buxhetit,  e
cila ka ne perbegiv:

a)   specialist buxheti/finance.
2.  Sektori/Zyra  e  finances/buxhetit  ushtron  dhe  zbaton  detyrimet  qe  riedhin  nga

ligji  per  menaxhimin  e  sistemit  buxhetor  dhe  ligji  per  menaxhimin  dhe  kontrollin
ffinanciar, si dhe aktet ne zbatim te tyre.

3. Zi.Teuta Mvshketa me detyre te specialist i Buxhetit/Finances jane si me poshte,

porjo vetin,
a)   zbaton ne menyre sa me efi9ente buxhetin e prokurorise;
b)   harton     prQjektbuxhetin     duke     evidentuar     fiLlimisht    nevojat    vietore    te

parashikueshme per fonde buxhetore per prokurorine dhe ia paraqet per miratim
Drejtuesit te Prokurori se;
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c)   perpilon  listepagesat,  listepagesat e  shperblimeve,  dietave e  giithe pagesave te

tjera, dhe kryel:ja e veprimeve me Thesarin;
g)   perpilon  dhe  ndjek  lists  pagesat e  sigurimeve  shoqfrore,  sh€ndetesore,  shtesat

dhe tatimin mbi te ardhurat dhe ndjek lists pagesat e raporteve mjekesore per ne
sigurinct shoqerore;

d)   papilon urdher-shpenzimet per te gjitha pagesat qe kryen institucioni;
dh)  perpilon   evidencat   statistikore   te   Prokurorise   (evidencat   e      konsumit   te

karburantit,   kilometrat e pershkruara, evidencat e   inventarit dhe e te dhenave
teknike te automjeteve  4mujore. 8-mujore dhe vietore);

e)   evidenton ne kontabilitet veprimet e levizjes se gjendjes se magazines, fondit  te

pagave, sigurimeve shoqerore dhe shendet6sore;
e)   mban lil>rin e pagave per punonj€sit e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se

Pare Durres;
f)   kryen inventarizimet vietore te prokurorise;

g)   ne darn 25  te  9do muajL  njofron DrQjtuesin mbi  zbatimin e buxhetit mujor te
prokurorise dhe mbi mangesite e konstatuara;

gj)  dorezon  praktikat,   ne  baze  te  rregullores  "per  normat  tekniko-profesionale
metodologiike te sherbiniit arkivor ne Repubiken e Shqiperise" dale ne zbatim te
ligjit nr.9154, due 6.112003 "P€ir arkivat" te cilat percaktQjne negullat baze per
organizimin,  funksionimin dhe purfu edhe ne arkivat e  sistemit te prokurorise
dhe jane te detyrueshme ne zbatim te kctij ligii;

h)   kryen edhe detyra te tjera te caktuara nga Kancelari ose Drejtuesi i Prokurorise.

Neni 31

Marredhthiet me publilounl5

I.  Zi.Borana  Giidini  me  detyre  Nepunesi  civil  i  caktuar  per  marredheniet  me

publikun  ne  prokurori  kujdeset  per  informimin  e  publikut  dhe  medias  ne  lidhje  me
veprimtarin€: e prokurorise,  si dhe per ceshtje te vapanta, duke zbatuar kerkesat  ligjore

pper garantimin e sekretit dhe mbarevQjtjes se hetimit.
2.  Sh€froimet e mamedhenieve me publikun kryhen men dr?jtimin e nje prokurori te

ccaktuar per man.edheniet me publikun dhe mbikeqyrjen prcj tij duke respektuar parimin

pper te  drejten  e  informimit,  duke  i  kushtuar vemendje mbrojtjes  se  dinjitetit njerezor,
privatesise dhe te dhenave personale, reputacionit dhe prezuninit te pafaj€sise.

3. Nepunesi civil per marredheniet me publikun eshte koordinator ne perputhje me
ligjin "Pt5r te drejten e informimit".

4.   Parashikime  te   detaiuara  per  veprimtarine   e  prokurorive  me  juridiksion  te

pergjithshem  ne  marredhenie  me  publikun  dhe  median,  parashikohen  ne  udh5zimin  e
pergjithshem    "Per   marredneniet   me   publikun   ne   prokurorite   e   juridiksionit   te
per8jithshin» i6.

Neni 32

15 Neni 6|  i ligjit 97/2016
`6  Udhezimi  i  Pergjithshem  i  Prokunrit  te  Pergiithshem  nr.5/2019  "Per  marredheniet  me  publikun  ne

prokurolite e juridiksionit te pergj ithshin".
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Sherbimi i teknologiise se informacionitL7

1.   Sherbimi   i  teknologjise   se   informacionit  ne   Prokurorine  prane  Gjykates   se
Shkalles s5 Pare Durres kryhet nga specialist te teknologjise se informacionit te gaktuar

prane asaj prokurorie, te cilet kane vartesi administrative nga drejtuesi i Prokurorise dhe
varesi  funksionale  nga  Drejtoria  e  Teknologjise  se  Informacionit  ne  Prokurorine  e
Pergjithshme.

2.Z. me detyre specialist i teknologjise se infomacionit siguron:
a)  mirembajtjen dhe administrimin e bazes se te dhenave ne prokurori, te mbajtura

n€   forms   elektronike,   napermjet   sistemeve   kompjuterike,   duke   respektuar
legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale;

b)  ruajtjen e rregullt te statistikave te prokurorise;
3. Detyrat e specialistit te teknologjise se informacionit jane edhe sa me poshte, por

jo vetem:
a)   ekzaminon  dhe  riparon  difektet  e  mundshme  ne  hardeare  (PC,  printera,  hubs,

seitche  dhe  ku  eshte  e  mundur  edhe  telefona)   si  dhe  soft€are  (aplikime  te
ndryshme, sisteme operative);

b)   siguron  trajnim  per  te  gjithe  perdoruesit/klientet  e  rrjetit  ne  menyren  se  si  te

perdorin  aplikimet  e  reja,  si  te  zgjidhin  problemet  qe  ato mund te  hasin  edate
punes se tyre duke pergatitur diagrana me screenshots per edo hap qe duhet te
ndjekin;

c)   ben  kontrollin periodik te  funksionimit te kamerave te  sigurise dhe merr masa

paraprake ne lidhje me mirefunksionimin e tyre;
g)   mban konfidencialitetin rfe lidhje me informacionin qe eshte ne proces, qe eshte

ne ruajtje apo ne lidhje me akseset ne riet.

Neni 33
Pajisjet e Tekno[ogiise se Informacionit

I. Sipas inteipretimit te ketyre rregullave, termat e meposhtem nenkuptojne:
a)   "perdorues i brendshem" - nje person i punesuar nga prokuroria, i cili, per shkak

te detyr€s qe ushtron, perdor teknologjine e informacionit;
b)   "IT" - teknologji informacioni.
2.  Per ushtrimin e detyrave te tyre, perdoruesit e brendshem dhe perdorues te tjere

pajisen me pajisje IT.
3.  Venia ne  dispozicion  i  pajisjeve  te  TI-se,  evidentohet  n€  detaje,  ne  regjistrin e

inventarit dhe ne te dhenat individuale te pajisjeve IT te Prokurorise.
4. Pajisjet IT te Prokurorise vihen ne dispozicion per perdorues te brendshem dhe te

jashtem,  dhe jane  prone  e  Prokurorise,  si  dhe  sapo  te  perfundoje  perdorimi  per  nje
qellim te caktuar i kthehen Prokurorise dhe mbeten prorfe e Prokurorise.

5. Me marrjen e pajisjeve te TI, drejtoria e TI-se merr te giitha masat e nevojshme

per  te  garantuar  se  pajisjet jane  instaluar  dhe  konfiguruar  ne  menyren  e  duhur,  ne
mtryrfe qe te p€rdoren nga te gjithe perdoruesit.

r7 Neni 62  i ligjit 97/2016
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6.   Me perfundimin e cdo detyre, perdoruesit e brendshem ose te jashtem dorezojne

pajisjet e  IT  ne prani te nje  specialisti TI-je,  i  cili  verifikon pajisjen  dhe  dokumenton
gjendjen e saj.

Neni 34
Perdorimi i pajisjeve te Teknologiise se Informacionit

1. Perdoruesit e brendshem perdorin pajisjet e TI-se vetem per realizimin e detyrave
te parashikuara ne rregullore dhe ne menyre te tills qe perdorimi  i tyre te jets  i  sigurt
dhe efikas.

2. Perdoruesit e brendsh8m duhet te kene njohurite dhe aft6site e nevojshme teknike

per te perdorur pajisjet e TI-s€ rfe ate mase qe te mund te realizojne detyrat e tyre.
3. Perdoruesit e brendshem nuk duhet te nderhyjne ne asnje rast me pajisjet e TI-se.

Nese, gjate perdorimit te tyre, perdoruesi i brendshin perbalLet me probleme te natyres
teknike, ai/ajo duhet te njoftoje menj€herfe drejtorine e TI-se per ndihme.

4.  Perdoruesit e brendshem nuk duhet te mbajne ne asnje rast te dhena funksionale
ose  personaLe  per  monitorimin  e  tyre  ne  pranine  e  nje  personi  te  paautorizunr  ne
Gjykate.

5. Te gjithe perdomesve iu ndalohet te hapin ose te shkarkojne materiale te ndryshme
ne USB, disk, rfe CD ose DVD, pa i kontrolluar fillimisht keto pajisje per viruse me nje
special ist I.T-j e.

6.   Perdoruesit  e  brendshem  jane  pergjegi€s  per  sigurine  e  informacionit  q€  ata
zoterojne, vecanerisht nga keqperdorimi, aksesi i paautorizuar ose d§mtimi i qellimshem

gjate punes.
7. Per kete qellim, per 9do informacion, perdoruesi i brendshem duhet te krijoje dhe

te  ruaje  periodikisht  nje  kopje tjet€r te  kompjuterit,  CD-se,  DVD  ose  USB-se  dhe  te
mbaje nje kopje te printunr,  ne rastet kur ky dokument mund te  fshihet gabimisht ose
mund te demtohet nga nje keqfunksionim i kom|)juterit, viruset, etj ..

8.  Perdoruesit  e  brendshem  nuk  duhet  te  shkarkojne  ne  kompjuteret  qe  jane  ne

perdorim  programe  kompjuterike  nga  Intemeti  ose  ndonje  burim  tjeter  pa  miratimin
paraprak te specialistit te TI-se.

9.   Ne   rast   se   nje   perdorues   konstaton   se   siguria   e   nje   kompjuteri   eshte
kompromentuar, ose se kompjuteri eshte infektuar me nje virus, ose nje softeare tjeter i
cili shkel integritetin e sistemit, ai/ajo duhet te njoftoje menjehere specialistin e TI-se.

10.  Perdoruesit  e  brendshem  nuk  duhct  te  krijojne,  ruajne,  transmetojne  ose  te

perdorin  materiale  ne  pajisjet  e  TI-se te natyres  seksuale,  fyese,  diskretituese,  raciste,
diskriminuese  ose  pronografike  ose  te  cila  perbejne  nje  veper  penale.  Perdoruesit  e
brendshem,  te  cilet bien  ne  kontakt  ose  i  marrin  te  tilla materiale,  duhet  te  njoftojne
menjehete specialistin e TI-s€.

I I. Nuk lejohet t5 perdoren pajisje te TI-se per arsye personale, per perfitim personal
ose per diskriminim.

12.  Perdoruesit  e  brendshth  dhe te jashtem,  te  cileve  iu  eshe  garantuar  akses  ne
Internet dhe ne sherbimin e email-it, jane te detyruar te zbatojn€ rregullat e Agjencise
Kombetare per Shoqerine e lnformacionit ne lidhje me perdorimin e postes elektronike
dhe per perdorimin e sherbimit te internetit ne administraten pubLike,  si  edhe rregullat
dhe procedurat, te cilat burojne prej tyre.
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13. Ne rastin e mungeses se nje perdoruesi te brendshem dhe ne rastin e nje nevoje
urgjente  per  puns,  me  kerkesen  e  nje  perdoruesi  tjeter  te  brendshem  dhe  perpara
miratimit,   specialisti   i  autorizuar   i  TI-se  ka  te  drejten  te  hyje  ne  kompjuterin  e

perdoruesit te brendshem per te gjetur, per te marre ose per te transmetuar elektronikisht
cdo lloj informacioni rfe lidhje me realizimin e punes.

14. Ne rast se perdoruesi ka nje fialekalim per te hyre ne kompjuter, ai/ajo duhet ta
raportoje 8alekalimin tek eprori i tij/saj dhe ne mungese te ketij te fundit. tek drejtuesi.

15. Ne fund te dives se punes, perdoruesit e brendshem te prokurorise duhet te fikin

pajisjet e TI-se me te cilat kane punuar.  Gjithashtu, ata duhet te realizojne proceduren e
hyries  dhe  te  daljes  duke  perdorur  fialekalimet  personale,  ne  fillim  dhe  ne  fund  te
aksesit te tyre.  Fjalekalimet duhet te ndryshohen periodikisht.

16.  Levizja e pajisjeve te TI-se nga prokuroria eshte e ndaluar. Ne rastin  kur jepet
autorizim per levizjen e pajisjeve te TI-se nga prokuroria, perdoruesi duhet te sigurohet
se ato nukjane lens ne vende te pasigurta, ne automjete, etj.

Neni 35
Komunikimi i brendshem elektronik

1. Prokurorct dhe punonjesit ne komunikimet zyrtare te brendshme ose te jashtme, ne

permbushje  te  detyrimeve  te tyre,  pervec  dokumenteve  zyrtare,  perdorin  edhe  posten
elektronike me are te rietit elektronik te brendshem te prokurorise.

2.  Shkrimi  qe  duhet te  perdoret  nga te  giitha prokuroret  per  korrespondencen  dhe
dokumentacionin eshte Times Nee Roman,  12.

3.   Cdo  prokuror  dhe  nepunes  civil   i  prokurorise  ka  detyrimin   per  cdo  dice  te
kontrolloje dhe t'i pergjigiet postes zyrtare elektronike.

4. Cdo mesazh elektronik i derguar me one te postes zyrtare nga eprori per vartesin e
tij ose per nje vartes, i cili pemban nje mesazh, urdher, udhezim ose kerkese ne lidhje
me procesin e punes eshte i barasvlershem me nje mesazh, urdher, udhezim ose kerkese
te bere me shkrim dhe t8 derguar zyrtarisht me are te protokoLlit te brendshem.

5.  Per ekonomi administrative, te gjithe prokuroret dhe  specialistet e administrates,

pasi  shqyrtojne prcktikat per punen  e  eprorit,  ne  momentin e perfundimit te  saj,  kane
detyrimin  te  dergojne  bashkengjitur  nje  kopje  elektronike  te  dokumentit  ne  adresen
zyrtare elektronike te eprorit te tyre respektiv.

6.  Ne  rastin  kur  komunikimi  elektronik  perdoret  per  te  ofruar  dhe  per  te  marre
informacione   me   institucione   te   brendshme   ose   te  jashtme,   ne   te   gjitha   rastet,
mbikeqyresi   i   drejtperdrejte   duhet   te   informohct   ne   seksionin   "ce"   te   mesazhit
elektronik.

7.  Mesazhet  zyrtare  me  email  duhet  te  permbajne  ne  fund  te  mesazhit  emrin,
mbiemrin, pozicionin dhe detajet e kontaktit.

8.  Nje  punonjes  nuk  mund  transmetoje,  ofroje  ose  marTe  informacione  me  are  te

perdorimit te  adreses eLektronike te  nje  punonjesi  tjeter,  pa  autorizimin  e  shprehur te
ketij te fundit, pervec rasteve specifike te vleresuara nga mbikeqyresi i drejtperdrejte me
miratimin  e  drejtuesit  te  Prokurorise.  Ne  keto  raste,  ne  fund  te  mesazhit  duhet  te

paraqiten  arsyet me  shkrim  per perdorimin e  adreses  se emailit te punonjesit tjeter,  si
edhe te dht!nat per identifikimin e tij, emrin, mbiemrin dhe pozicionin e punes.
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9.    Mesazhet   zyrtare    e]ektronike    mund    te    ruhen    dhe    printohen    per    arsye
administrative, por vetem nga perdoruesi  i adreses zyrtare elektronike,  gjithashtu edhe
nga specialisti i TI-se dhe vetem me urdhrin e drejtuesit te Prokurorise.

10.  Ne  rastin  kur  nje  mass  administrative  ose  disip]inore  dergohet  me  email,  nje
kopje  e  printuar  e  nje  mesazhi  elektronik  zyrtar  ka  te  njejten  vlere  si  nje  dokument
zyrtar i dergunr nga nje protokoll i brendshem.

11.   I  gjithe   informacioni   i  postuar,  hartun,  d€rguar  dhe/ose  marre  ne  sistemin
elektronik  te   institucionit  nga  punonjesit  ose  jo,  esne  prone  e  prokurorise,   duke
respektuar  parashikimet  ne   ligjin  nr.   9380,   i  dates  28.04.2005   "Mbi   te  Drejten  e
Autorit".

12. Eshte e ndaluar qe te dergohet nje mesazh elektronik. i cili permban nje pozicion
zyrtar  te  prokurorise  tek  institucionet  ose  palet  e  treta,  pa  miratimin  paraprak  te
drejtuesit te Prokurorise.

13.  Esne e ndalur te perdoret nje adrese zyrtare elektronike per qellime private si
edhe  ridergim  automatik  i  emaileve  te  marre  me  ane  te  rrjetit  te  prokurorise  ne  nje
adrese emaili private.

14.  Rregullat  per  perdorinin  dhe  etiken  e  hartimit te  emaileve  te  parashikuara ne
rregulloren "Per perdorimin e postes elektronike ne administraten publike" te Agjencise
Kombetare  per  Shoqerine  e  Informacionit te  Keshillit te  Ministrave,  konsiderohen  se

jane  te  njohura  per  perdoruesit  e   sistemit  te  komunikimit  elektronik  dhe  jane  te
detyrueshme per te giithe prokuroret dhe punonjesit e prokurorise.

Neni 36
Sektori i Sherbimeve Mbesl]tettse

I.  Sektori  i  sherbimeve  mbeshtetese,  esne  ne  varesi  te  kancelarit,  vepron  dhe

pergiigjet    para  tij,  per  zbatimin    e    detyrave    te    ngarkuara    dhe    te  kerkesave  te
disiplines ne puns.

2.   Sektori   i  sherbimeve  mbeshtetese  ka  per  detyre  te  siguroje  mbeshtetjen     e
aktivitetit    kryesor    te  prokurorise    duke    krijuar    kushte    optimale    per  zhvillimin
nomal  te  punes.

3. Detyrat e punonjesve te sektorit te sherbimeve mbeshtetese ne Prokurorite prane
Gjykates se Shkalles se Pare Durrfes jane si vijon:

3. I Detyrat e punonjesit te mirembajtjes jane si me poshte, por jo vetem:
a)   merr  nasa  per  mirembajtjen  e  nderteses  se  prokurorise  dhe  ambienteve  te

jashtme ne funksion te saj;
b)   per gdo parregulLsi te konstat`rar vepron. sipas rastit, veto dhe njofton kancelarin

per veprimet e kTyera ose njofton punonjesin e interesuar;
c)   kryen riparimin dhe vendosjen e bravave te dyerve dhe dritareve;

9)  kryen riparimin e defekteve te paisjeve higieniko-sanitare te banjove;
d)   kryen riparimin e defekteve te ndryshme te aparateve te kondicionereve qe nuk

kerkoj rfe sherbim te specializunr;
dh) kryen riparimin e defekteve te vogla elektrike;
e)   ne  rastet  kur  merren  specialists  nga jashte.  ai  qendron  ne  mbeshtctje  te  tyre,

ndjek punimet,  merr ne  fund te punimeve pjeset e vjetra qe dalin nga riparimi
dhe raporton te kancelari perfundimin e punes.

26



e)  kryen levizjen e paisjeve (kur lind nevoja) ne ambientet e institucionit;
I)    ndihmon ne 16vizjen dhe sistemimin e mallrave te ndryshem ne magazine;

g)   kryen detyra te tiera te dhcha nga eprorct.

Jeini ne pritje te nxjerrjes se organikes se re nga Prokuroria e Pergjithshme per
ccaktimin e nje nepiinesi mbeshtetes sipas kerkeses.

32 Z.IIir KaDexhiu dhe Z.Arben Maloku me detyre e shofer siguron si me poshte,

por jo veten:
a)   te sigurQje sh6rbimin e transportit me pergjegjesi, korrektese dhe miresjellje;
b)   te  mirembqje  automjetin  dhe  te   interesohet  per  gjendjen  teknike  te  tij   ne

vazhdimesi (si per ujin, vedin, alkoolin e frenave, sinjalet eti);
c)   te  verfe  ne  dijeni  kancelarin  per  defektet  qe  konstaton  ne  mjetin  e  tij  dhe  kur

eshte rasti te shoqerQje mjetin per riparim ne servisin perkates;

9)   te  interesohet per dokumentacionin  e  mjetit dhe  vere  ne  dijeni  Kancelarin  per
plotesimin e tyre;

d)   mbajne pergjegj€si  per te  gjitha gjobat qe marrin  per  shkelje te Kodit Rrugor,
dhe kalimin e afateve te taksave t€ ndryshme;

dh)  kryen  detyra  te  tjera  te  dhena  nga  Ihejtuesi  i  Prokuroris€,  Kancelari  ose  te

percaktuara ne Urdhra te brendsh€m te institucionit.

3.3 Zi.O]a Ruci dlie Zi.EnertoLa Demo]Iari Detyrat e punonjesit te pastrimit jane
si me poshte, por jo vetem:

a)   Pastrimi  i  ambienteve  te  brendshme  te  institucionit  (zyrave  sipas  ndaries  se
kateve perkatese) ;

b)    pastrimi i ambienteve te jashtme (oborrin e institucionit);
c)   mifembqja e luleve sipas kateve brende dhe jashte institucionit;

9)   te njoftoje kancelarin dhe mirembg`jtesin per defekte qe konstaton ne ambientet e
tyre te pastrinrit;

d) te kryQj detyra te tiera te dh6na nga eprorct.

3.4 Zi.Kristim  Ndreka  me detye e  punoiijesit te  sherbimit siguron  si  me poshte,

por jo vetch:
a)   te zbatoje me p€rpikmeri sigurimin e rregullit te brendshem dhe ruajtjen e rendit

ne ambientet e Prokurorise me mbeshtetien e punonjdsit te Policise  se Ruajtjes
Fizike;

b)   te  k€rkoje  nga  i  gjithe  personeli  zbatimin  e  rregullit  dhe  ruajtjen  e  rendit  ne
ambientet e Prokurorise;

c)    te  lejoje  hyrjen  per  nevoja  pure  e  sh€rbimi,   apo  takime  me  punorijes  te
institucionit  te  personave  te  jashtem,  vetem  pas  njoftimit  te  punopjesit  dhe
shoq€rimit prej tyre te qytetareve;

g)    te regjistroje ne regjistrin perkates emrin e personit te jashtem, oren e hyrjes dhe
emrin e pritesit;

d)   te kerkoje nga personat e jashtem kalimin ne aparatur6n e kontrollit;
dh)  te mbqj€ armen (ne rast se kaney duke bere regjistrimin perkates te numrit te sqj

ne regjister dhe kthimin pas takimit;
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e)   te  komunikoje me  sektor8t perkates per ankesat  qe  kane  bere  qytetaret  duke  i
sqaruar  ata  vetem  sipas  peTgjigjes  se  marre  nga  zyrat  perkatese,  pa  dhene
mendime e shpjegime personale;

e)   t'u  kerkoje  personave  qe  paraqiten  per  takim  nje  dokument  identifikimi,  t'i

pajise  me  fletehyrie,  dhe  ne  perfundim  te  takimit,  t'u  ktheje  dokumentin  e
identifikimit;

D   te zbatoje me perpikmeri orarin e sherbimit (sherbimi esne me dy tune);
g)   te bashkepunoje me punonjesit e ruajtjes se objektit per zbatimin me korrektesi

te kerkesave te rregullores se brendshme dhe te kerkesave specifike te sigurimit
fizik te objekteve shteterore;

gj)  te  zbatoje  me  perpikmeri  grafikun  e  sherbimit  dhe  rregultat  e  marries  dhe
dorezimit te tij;

h)   te mos lere per asnje moment vetem vendin e sh€rbimit;
i)    te jets i kujdessh€in me qytetaret dhe ne rast konflikti te njoftoje kancelarin dhe

kur gjykon  se po cenohet rendi ne  institucion,  kerkon ndihmen e punonjesit te

policise;

j)    te zbatoje detyrat specifike te dhena nga eproret per situata te ndryshme si festa,
pushime apo situate gadishmerie;

k)    ne  rast  fatkeqesish  natyrore  si  zjarr,  permbylje,  ndonje  difekt  i  rends elektrik
etj., njofton zjarfikesit, drejtuesin, kancelarin dhe vepron me iniciative me fiksat
apo hidrantet e ujit per mosperhapjen e rrezikut;

I)    te zbatoje detyra te tjera te dhena nga Iirejtuesi i Prokurorisg dhe Kancelari.

REUX
REG-ISTRAT, AKTET ADMINlsTRATlvE DIIE QARKULLnn I TYRE

Neni 37

Llojet e Regjistrave qe Administron Zyra e Regjistrit te Veprave Pena]e

I. Llojet e regjistrave qe pasqyrojne veprimtarine proceduriale te prokurorise jane:
a)   regjistri i njoftimit/kallezimit te veprave penale dhe mosfillimeve;
b)   regiistri i procedimeve penale;
c)   regjistri i provave materiale;

c)   regiistri i pergjimeve te komunikimeve;
d)   regjistri i ekzekutimit te vendimeve penale;
dh) regjistri i marredhenieve juridiksionale me autoritetet e huaja;
e)   regjistri i hetimit financiar;
e)   regjistri i 9eshtjeve per te cilat prokurori ka ngritur padi, thirret si person i trete,

ndiqen me kerkese ne gjykate dhe rishikimit;
I)    regjistri i hetimit pasuror;

g)   regjistra   te   tjere   sipas   emertimeve   ne   lidhjet/anekset   e   udhezimeve   te
pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, me tregues specifik, si per disa grup
veprash  penale  dhe/ose  emertime  subjektesh  te  veganta  te  procedimit  penal,
ashtu  dhe  per  administrimin  e  qarkullimin  e  disa  akteve  te  brendshme  ne

prokurori.
28



Neni 38

P€rdorimi i Regjistrave

I. Cdo material kaLlezues pasi regjistrohet ne sekretari,  verifikohet nga lirejtuesi,  i
cili urdheron berien e shenimeve n§ regjistrin perkates.

2.    Punonjesi   i   caktuar   me   mbajtjen   e   regjistrit   regiistron   ne   Regjistrin   e
Njoftimit/Kallezimit te Veprave Penale te gjitha materialet sipas kerkesave te Regjistrit
si dhe vendos numrin  e kallezimit per ado  material.  Gjithashtu regjistron ne regjistrin

perkates (manual dhe eLektronik) 9do vendim gjyqesor te fomes se prere dhe urdherat
per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore perkatese.

3. Ne cdo rast kur prokurori do te disponoje me vendim per regiistrinin e materialit
kallezues si procedim penal, punonjesi  i caktuar me mbajtjen e regjistrit ben shenimin

perkates   ne   regiistrin   e   `CNjoftimit/Kallezimit   te   Veprave   Penale"   dhe   regjistron
materialin/procedimin ne regj istrin perkates.

4.  Kur  procedimi  transferohet  nga  nje  regjister  ne  nje  regjister  tjeter,  prokurori
urdheron   regjistrimin   ne   regiistrin   perkates,   duke   treguar  referencen   e   numrit  te

prcoedimit te regjistruar ne regjistrin nga i cili transferohet. Dosja e meparshme ne kete
rast vendoset ne nje dosje te re.

5. Ne perfundim te 9do procedimi ose referimi/kallezimi penal, dosja se bashku me
kartelth   e   plotesuar  nga   prokuroret,   kalon   ne   sekretari,   me   qellim   qe   te   behen

9'regiistrimet  ne  regjistrat  perkates,  si  dhe  ne  regjistrin  elektronik  (nga  punonjesi  i
statistikes).

6. Pas 9'regjistrimeve perkatese, dosjet i kalojne arkivit per t'i arkivunr ose derguar
ne destinacionin perfundimtar (gjykate, polici etj), duke pasqyruar veprimet ne librin e
brendshin te korrespondences.

7.  Sekretari-arkivi  nuk  do  te  arkivoje  apo  dergoje  ne  destinacionet  perfundimtare
asnje dosje pa patur edhe nenshkrimin e sekretarit qe konfimion 9'regjistrimin.

8.  Punonjesi  i  caktuar  me  mbajtjen  e  regjistrit  mban  ne  dispozicion  regjistrat  e

plotesuar saktesisht, me qellim perpiLimin e statistikave.

Neni 39
AdmitListrimi dhe ruajtja e provave materia[e

I.  Provat  materiale  dhe  sendet  e  lidhura  me  vepren  penale  te  sekuestniara  ne
vendngjarje apo ne nethana te tjera,  administrohen, trajtohen dhe ruhen me kujdes per
mosdemtimin e tyre, ne ambiente/magazina te vecanta dhe te sigurta sipas standardeve

perkatese, qe jane pjese e sekretarise se prokurorise men pergjegjesine e nje sekretari.
2. Sekretari i caktuar per administrimin dhe ruajtjen e tyre merr ne dorezim fizikisht

provat materiale nga perfaqesuesi  i  organit procedues ®rokurori  ose  oficeri  i  policise
gjyqesore), te shoqeruara me procesverbalin e sekuestrimit dhe vendimin per miratimin
e sekuestros, dhe te siguruara me vulen e organit procedues' 8, kundrejt nenshkrimit ne
dokumentin/faturth   qe   provon   marien   ne   dorezim,   nje   kopje  e   te   ciles   i  jepet
dorezuesit si dhe regjistron provat materiale te listuara ne regjistrin e provave materiale.

18 Nenet 214, 215, 216 e vijues tw K.Pr.Penale
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3.  Kur  ruajtja  e  sendeve  prova  materiale  ne  sekretari  nuk  eshe  e  mundur  ose  e

pershtatshme per  shkak te natyres  ose volumit te  sendeve,  organi procedues  urdheron
ruajtjen ne nje tjeter, duke percaktuar menyren e ruajtjes.

Gjate dorezimit, ruajtesi paralajmerohet per detyrimin e ruajtjes dhe te paraqitjes se
sendeve kur kerkohet nga organi procedues, si  dhe per denimin e parashikuar nga ligji

per ate qe shkel detyrimin e ruajtjes.
4. Ndalohet mbajtja e provave materiale dhe e sendeve te lidhura me vepren penale

ne zyrat e oficereve te policise gjyq€sore, apo prokuroreve, perveg ambientit/magazines
te sekretarise te caktuar per kete qellim.

5.  Provat materiale dhe/ose sendet e  lidhura me vepren penale kur lind nevoja per
kryerjen  e  veprimeve  hetimore,  si  per  kryerie  ekspertimi  te  tyre  apo  eksperimente
hetimore,  etj,  terhiqen  nga  ambienti/magazina/sekretaria  ku jane  lens  ne  niajtje,  nga
oficeri   i  policise  gjyqesore  sipas  kerkeses/autorizimit  te  prokurorit  ose  gjyqtarit  te

ceshtjes.  Personi  i  autorizuar  per  marrjen  ne  dorezim  te  proves  materiale  firmos,  ne
regjistrin per daljen e perkohshme, ndersa kerkesa/autorizimi mbahet nga sekretari qe i
ka n€ administrim dhe ruajtje.

6. Me manjen e njoftimit per vendimin e formes se prere te gjykates ose pushimit te

geshtjes   nga   prokurori   apo   gjykata,   procedohet   sipas   disponimeve   p€rkatese   te
parashikuara rfe nenet 21 7-220 te Kodit te Procedures Penale.

Neni 40
Aktet ad in inistrative

1. Llojet e akteve administrative te pranishme ne veprimtarine e Prokurorise prone
Gjykates se Shkalles se Pat Durres qe perdoren per permbushjen e funksioneve te saj

jane:
a)   "Urdhri",  eshte  alct nenligior,  qe ka karalcter te brendshem,  qe  vendos rregulla

sjellje te pergjithshme ose mund te rregulloje nje marredhenie konkrete;
b)   "Udhezimi i pergjithshem" eshte akti nenligjor i Prokurorit te Pergiithshem ose i

drejtuesit    te    prokurorise,    me    karakter    normativ,    administrativ    dhe/ose

procedural, i detyrueshem per zbatim sipas nivelit te udhezimit.
c)   "Udhezimi  jo   i   detyrueshem   per   9eshtje   konkrete",   eshte   alct   nenligjoT   i

prokurorit me te  larfe  (Prokurorit te P€rgjithshem,  drejtuesit te prokurorise ose
drejtuesit  te  seksionit)  per  prokuroret  e  prokurorise  perkatese,  me  karakter
shpjegues  qe jep  urdherime  te  caktuara  per  ecurine  e  9eshtjes  konkrete,  jo  i
detyrueshem per zbatim.

2. Urdhri dhe udhezimi, nxirret ne forme shkresore dhe duhet te permbaje elementet
e domosdoshem si me poshte:

a)   autoritetin apo organin qe e nxjerr aktin;
b)   palet te cilave u drejtohen;
c)   parashtrimin e fakteve;

9)   bazen Ligjore ku mbeshtetet;
d)   daten e hyrjes ne fuqi;
dh) nenshkrimin.
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3. Ne funksion te mireadministrimit dhe mbar8vajtjes se punes ne institucion, urdhri
dhe udhezimi mund te jets edhe verbal,  perve9 rasteve kur ligii  percakton detyrimisht
nxjerrjen e tyre ne forms shkresore.

Neni 41
Dokumentet administrative

Dokumentet   administrative   qe   perpilohen   ne   perputhje   me   normat   tekniko-

profesionale  te  Republikes  se  Shqiperise,  duhet  te jene  ne  perputhje  me  urdhrin  e
Prokurorit te rergjithshem "Per njesimin e dokumentit administrativ ne prokurori".

Neni 42
Dokumentet qe vijlie ne adrese te Prokuroris€ prane Gjykatts se ShkaL[es s€ Pare

Durres
1. Dokumentet hyrese qe vijne ne ndrese te Prokurorise prone Gjykates se Shkalles

se Pare Durres, jane:
a)   kerkesa -ankesa te qytetareve, avokateve dhe institucioneve, te cilat regjistrohen

ne librin e ankesave;
b)   dokumente te tjera qe regjistrohen, ne librin e protokollit.
2.  Ne  varesi  te  dokumentit  hyres,  Drejtuesi   i  Prokurorise,  brenda  nje  afati  te

arsyeshem,  cakton  prokurorin  ose  strukturen  pergjealt;se  per  trajtimin  e  dokumentit
duke vene edhe shenimin perkates.

3.  Mbi  bazen  e  delegimit  per trajtimin  e  dokumentit  nga  Drejtuesi  i  Prokurorise,
kryesekretari shpemdan menjehere dokumentet tek prokuroret ose stnikturat e deleguara
e qe kane lidhje me probLematiken, kundrejt fines, ne librin e dorezimit te brendshem.

4. Kur per trajtimin e materialit delegohet me shume se nje prokuror ose strukture,

pergiegjes  per  pergatitjen  e  dokumentit/materialit  perfundimtar,  eshte  prokurori  ose
struktura me  e  pare  e  deleguar,  pasi  ka marre  me  pare  edhe mendimin  me  shkrim  te

personave ose strukturave te tjera.

Neni 43
Dokumentet qe dalin nga Prokuroria prone Gjykates s€ Shkallts se Parfe D«r7ie§

I . Dokumentet qe dalin nga Prokunria prane Gjykates se  Shkalles se Pare Durres,
ne varesi te llojit te tyre sipas pershkrimit te bere perkatesisht ne shkronjat "a" dhe "b"
te nenit te mesiperm, firmosen vetem nga:

a)   drejtuesi i prokurorise;
b)   zevendesdrejtuesi (ne mungese dhe me autorizim te drejtuesit ose kur vendi i tij

eshte perkohesisht i life);
2. Nepunesit e protokollit, vulosin te gjitha shkresat qe dalin nga Prokuroria prane

Gjykates se Shkalles se Par Durres, vetem kur shkresat jane firmosur nga funksionaret
e parashikuar ne piken 1 te ketij neni.
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3. Shkresa e protokolluar si me siper, dergohet brenda 24 oreve ne destinacion duke
bere edhe shenimin "u nor ne dorezim me date           ".

4. N€punesit e protokollit, ne rastet kur konstatojne se shkresat qe do te dalin jashte
Prokuroria   prane   Gjykates   se   Shkalles   se   Pare   Durres,   nuk  jane   firmosur   sipas
rregullave te parashikuara ne kete rTegullore, bllokojne materialin duke vene menjehere
ne dijeni strukturen pergjegjese.

4.   Kur  ne   dokumentet   hyrese   personi   qe   ngarkohet   me   trajtimin   e   prcktikes
konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti qe e ka derguar. Zarfet

qe  i  adresohen  mejtuesit te  Prokurorise  me  shenimin  "personale"  apo  nje  kategori  e
caktun dokumentesh te nje emertese te ve9ante te miratuar me shkrim i dorezohen atij
te pa hapura perkundrejt fimes.

Neni 44
Puma me dokumentet administrative

1.  Puma ne  sekretari -arkiv, siguron zbatimin e standardeve per krijimin,  ruajtjen,
shfrytezimin  e  dokumenteve,  levizjen  e  korrespondences  brenda  dhe jashte,  arkivin,

protokollin,  bazar  ne  rregulLoren  "Per  nomat  tekniko-profesionale  metodoloatike  te
sherbimit  arkivor  ne  Republiken  e  Shqiperise"  dale  ne  zbatim  te  ligjit  nr.9154,  date
6.11.2003 "Per arkivat" dhe akte te tjera ne fuqi.

2. Brenda 6-mujorit te pare te vitit pasardhes, te gjitha strukturat e prokurorise duhet
te dorezojne te arkivuara te gjitha dokumentet e vitit te meparshem, perveg rasteve kur

praktika eshte ende ne trajtim.

Neni 45

Dokumentet administrative qe nuk evidentohen dhe nuk dorezol)en ne Sektorin e
Sekre.ari-Arkivit

Nuk  evidentohen  dhe  nuk  dorezohen  ne  Sektorin  e  Sekretari-Arkivit,  dokumentet
me  karakter  te  thjeshte  si  per  levizje  automjetesh,  dokumente  masive  te  llogarise,
magazines, fatura, mandat pagesa, flete hyrje-dalje, flete udhetimesh dhe dokumente te
tjera me natyre te tills. Keto dokumente ruhen ne sektoret perkates dhe pasi humbasin
vleren  operative  te  ruajtjes  nxirren  per  asgjesim  sipas  rregullave  ne  fuqi  nga  vets
sektoret.

Neni 46
Administrimi i dokumenteve "Sekret Shteteror"

I.  Dokumentet e klasifikuara "sekret shteteror" administrohen sipas ligjit nr.  8457,
date   11.02.1999  "Per  infomacionin  e  klasifikuar  "Sekret  Shteteror",  te  ndryshuar,
akteve  nenligjore te  data ne zbatim  te tij,  Vendimit te  Keshillit te Ministrave nr.  312
date  16.03.2011, "Per miratimin e rregullores per punen me informacionin e klasifikuar
"Sekret  Shteteror"  dhe  udhezimit te  pergjithshem  "Per  vleresimin,  administrimin  dhe

ruajtjen e informacionit te klasifikuar "Sekret Shteteror" ]9.

'9  Udhezimi  i  Pergjithsh8m  i  Prokurorit  te  Pergjithshem  TLr,3#Ol8  "Per  vleresimin,  administrimin  dhe

ruajtjen e informacionit te klasifikuar "Sckret Shteteror".
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2.   Llojet  e  regjistrave  dhe   librave  per  regjistrimin,   shpemdarjen,   shfrytezimin,

qarkullimin dhe shumefishimin e informacionit te klasifikuar "sekret shteteror".  jane:
a)  regjistri  i  korrespondences  se  informacionit  te  klasifikuar  "sekret  shteteror";
b)   regjistri   i   shunefishimit  te   informacionit   te   klasifikunr   "sekret   shteteror";
c) libri i qarkullimit te brendshem te informacionit te klasifikuar "sekret shteteror";

9)   libri   i  dorezimit  te  konespondences   se   infomacionit  te  klasifikuar  "sekret
shteteror";
d) libri i regjistrimit te regjistTave per informacionin e klasifikunr "sekret shteteror".
3.  Modeli  i  librave dhe regjistrave te parashikunr ne piken 2 te ketij  neni,  si dhe  i

shkreses qe permban informacion te klasifikuar "sekret shteteror", eshte i standardizuar
nga Drejtoria e Sigurimit te Informacionit te Klasifikuar (DSIK).

REU XI
DETVRA I\m KARAKTER TE PERG-ITHSHEM

Neni 47
0rari i t]unts dhe qendrimi ndaj kohts se punts

1.  Kohezgiatja javore dhe orari  ditor  i punes jane nga e hena deri  te premten,  ora
8:00-16:00.  Rregullshmeria e  zbatimit te  orarit zyrtar vertetohet  nepermjet  sistemit te
regjistrimit  te  hyrie-daljeve  dhe  ne  rast  se  ky  sistem  esne jofunksional  regjistrimi  i
hytierdaljeve behet ne regjistrin e mbajtur prane punonjesit te sherbimit.

2. Napunesit civil dhe nepunesit e tjere te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se
Pan DurTes, duhet te njoftojne eprorin direkt si dhe te marrin miratimin e tyre per edo
dalje  nga  institucioni.  Ne  rast  mungese  te  eprorit  direkt  detyrimi  per  njoftim  dhe

aprovim i kalon kancelarit.
3. Kancelari ose punonjesi I ngarkuar nga Drejtuesi, kryen verifikimin e realizimit te

procedures  se  sipercituar,  si  dhe  ben  verifikimin  e  perditshem  te  hyrierdaljeve  te
punonjesve/nepunesve civile ne orarin zyttar te punes, nepermjet sistemit elektronik te
hyrie daljeve dhe/ose oficerit te infomacionit dhe ruajtjes se rendit.  Per te giithe kete

proces,  Kancelari  raporton  tek  Drejtuesi  i  Prokurorise.  Raportimi  duhet  te  permbaje
emrat e punonjesve te administrates, te cilet nuk jane paraqitur ne orarin zyrtar apo jane
larguar nga institucioni ne kundershtim me parashikimin e kctij neni.

4. Gjate kohes se punes nuk konsumohen pije alkoolike.
5. Piria e duhanit behet vetem ne vendet e calctuara, te lejuara.
6. Veshja duhet te jets ne perputhje me etiken zyrtare te qendrinit ne administraten

shteterore.
7.  Punonjesit  kane  detyrimin  te  kujdesen  dhe  mirembajne  pasurine  shteterore  qe

kane ne perdorim/elm inistrim.

Neni 48
Rregullat e etikts

I.  Ne  ushtrimin  e  funksioneve  te tyre  prokuroret  respektojne  rregullat  mbi  etiken
dhe sjelljen e prokuroreve sipas ligjit.
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2. Ne ushtrimin e funksioneve te tyre oficeret e policise gjyqesore, nepunesit civile
dhe  punonjesit e  tjere  respektojne  rregulLat  dhe  parimet e  ligjit "Per  organizimin  dhe
funksionimin  e  prokurorise  ne  Republiken  e  Shqiperise",  ligjit "Per nepunesin  civil",
Ligjit  "Per  organizimin  dhe  funksionimin  e  poLicise  gjyqesore",  liedit  "Per  rregullat  e
etikes ne administraten publike",  akteve te tjera ligjore e nenligjore ne  fuqi  lidhur me
standardet e sjelljes te punonjesve publike dhe te kesaj rregulloreje.

Neni 49
Te drejtat, detyrat dhe disip[ina ne sherbimin civil

te prokurorise

I . Nepunesit civile g€zojne te drejta dhe u nenshtrohen detyrimeve sipas dispozitave
te   parashikuara   ne   liedin   "Per   organizimin   dhe   funksionimin   e   prokurorise   ne
Republiken e Shqiperise" dhe kapitullin e te drejtave dhe detyrimeve ne sherbimin civil
te ligiit "Per nepunesin civil".

2.  Ne  rast  te  shkeljes  se  detyrimeve  nga  aha  e  nepunesit  civil,  masat  disiplinore
merren ne perputhje me parashikimet e dispozitave te ligjit nr.97/2016 "Per organizimin
dhe  funksionimin  e  Prokurorise  ne  Republiken  e  Shqip€rise",   ligjit   152/2013   "Per
Nepunesin Civil", i ndryshuar dhe akteve nenligjore rfe fuqi.

Neni 50
Shkeljet disipLinore, masat disipLinore dhe pracedura e dlienies se tyre per

punemarrfesit e tjere

I.   Shkelja  me   faj   e   detyrimeve  te  p8rcaktuna  ne   kete   rregullore  nga  ana  e

punemarresit,  marredheniet  e  punes  se  te  cilit  rregullohen  nga  Kodi  i  Punes,  perben
shkelj e disipl inore.

2. Shkeljet disiplinore ndahen ne:
a)   Shkelje te lehta, ku perfshihen mungesa e pajustifikuar ne puns deri ne 3  dite

pure; shkelja e rregullave te etikes; sjellja e parregullt gjate koh€s se punes, me
eproret, koleget, vartesit dhe me publikun;

b)   Slikelje te  renda, ku perfshihen  mosp€rmbushja e  detyrave;  braktisja e punes
ose  mungesa  e  pajustifikunr  dhe  e  vijueshme  per  me  shume  se  3  dire  pune;
shkelje  e  perseritur  e  rregullave  te  etikes;  sjellja  e  parregullt  ne  menyre  te

perseritur,  gjate kohes  se punes me  aproret,  koleget,  vartesit dhe me publikun;
demtimi   i   prongs   shteterore,   perdorimi   i   saj  jashte   percaktimit  zyrtar  apo
keqperdorimi    i    prongs    shteterore;    shkelja    e    rregullave    per    ruajtjen    e
informacionit te klasifikuar apo te mirebesimit per te dhenat e klasifikuara si te
tilla;

c)   Shkelje  shume  te  r8nda,  ku  perfshihen  mospermbushja  e  rende  e  detyrave;
mosrespektimi  i  perseritur i  afateve te caktuara ne pinbushjen  e detyrave, te
cilat kane sjelle pasoja shume te renda; moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore

per  permbushjen  e  detyrave  funksionale;  braktisja  e  punes  ose  mungesa  e
pajustifikuar  dhe  e  vijueshme  per  7  dife  pune  ose  me  shume;  kur mungesa  e
pajustifikuar ka sjell€ pasoja te r€nda ne veprimtarine e institucionit; perfitimi ne
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menyre te drejtp€rdrejte ose te terthorte  i dhuratave,  favoreve,  premtimeve ose
trajtimeve preferenciale, te cilat jepen per shkak te detyres.

3. Masat disiplinore qe mund te jepen ndaj punemarfesit jane:
a) T5rheqie vemendje;

b) Verejtje;
c) Verejtje me paralajmerim per zgjidhje te kontrates se punes;

c) Zgjidhja e menjehershme e kontrates.
3.  Per shkeljet e parashikuara nga shkronja "a" e pikes  I  te ketij  neni,  kancelari2°

shqyrton dhe merr nje nga masat disiplinore te parashikuara ne shkronjat "a" dhe "b" te

pikes 2 te ketij neni, te dokumentuar.
-Ne  rast  te   shkeljeve  te   perseritura  per  te  cilat  ndaj   punonjesit  ka  nje  mass

disiplinore   te   pashlyer,   i   propozon   drejtuesit  te   prokuroris€,   marrjen   e   nje   mase
disiplinore me te r€nde.

4.  Per  shkeljet  e  parashikuara  nga  shkronjat  "b"  dhe  "c"  te  pikes  I  te  ketij  neni,
ngrihet komisioni  disiplinor i perbere nga tre anetar€.  Ky komision shqyrton  sipas nje

procedure qe garanton te drejten e punemarfesit per t'u degjuar,  mbrojtur, parashtruar
fakte dhe prova, brenda nje afati te arsyeshem. Procedura duhet te jets e dokumentuar
me shkrim. Komisioni disiplinor i propozon drejtuesit, marrjen e mases disiplinore.

5.  Procedimi disiplinor sipas pikave 3  e 4 te ketij neni, fillon brenda nje muaji nga
marrja dijeni per nje shkelje disiplinore. Nuk mund te nise procedim disiplinor nese nga
kryerja e shkeljes deri ne momentin e konstatimit, ka kaLuar  I  vit. Procedimi disiplinor
duhet te p6rfundoje brenda nje afati te arsyeshem, por jo me shume se tre muaj.

6.  Masat  disiplinore  merren  ne  propocion  me  shkeljen  e  kryer.  Per  nje  shkelje
disiplinore nuk mund te jepet m€ shume se nje mass disiplinore.

7.   Ndaj   masave   disiplinore   punonjesi   ka   te   drejte   te   ankohct   per   masat   e

parashikunra ne shkronjat "a" dhe "b" te pikes 2 te ketij  neni te drejtuesi i prokurorise
dhe  per masat  e  parashikuara ne  shkronjat  "c"  dhe  "c",  ne  gjykate,  n€  perputhje  me
ligjin.

8.  Vendimet  perfundimtare  per  masat  disiplinore  mbahen  n€  dosjen  personale  te

punonjesit.
9.   Vendimi   perfundimtar  per  masen  disiplinore  hiqet  nga  dosja  personale   me

kalimin e afatit 1 -vje9ar nga momenti i marries se mases disiplinore.

Neni 51

Detyrimet ndaj Prones Shteterore

I.  Cdo  punonjes  eshte  i  detyniar  te  mifembaje  pajisjct  e  zyr€s,  mjetet  e  punes,

pajisjet e anbienteve te perbashketa dhe automjetet.  Per cdo  demtim te  shkaktunr me
faj,  ndaj  personit pergjegjes, perveg masave te zhdemtimit mund te merren edhe masa
disiplinore.

2, Punonjesit qe kane ne perdorim pajisje elektronike jane te detyruar qe t'i heqin ato
nga p€rdorimi ne perfundim te dites se punes.

2° Ne prokurorite qe nuk esne ky funksion, masajepet nga nepunesi me i larte civil
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3. Kur largohen nga zyra, punonjesit jane; te detyrunr te sigurojne mbylljen e dyerve
e dritareve, heqjen nga puma te ngrohesve, si dhe te marrin edo mase tjeter te nevojshme

per te shmangur demtimet nga zjarri apo nga falctorfe te tjere.
4.  Ndalohet  perdorimi  i  mjeteve,  pajisjeve  dhe  aparaturave jashte  destinacionit  te

tyre dhe jo per nevoja te punes.

Neni 52
Pergjegiesite pas ]argimit nga detyra

I.  Punonjesi  qe  ndryshon  vendin  e  punes  per  arsye  emerimi  ne  nje  detyre  tjeter
brenda  prokuroris€  apo  qe   largohet  nga  puna]   dorezon  me  procesverbal  te  gjithe
dokumentacionin perkates dhe mjetedmaterialet qe ka pasur ne perdorim.

2.   Materialet  shkresore  ne  ndjekje   i   dorezohen  eprorit  te  drejtp€rdrejte  te  tij.
Materialet  shkresore,  problematika  e  te  cilave  ka  perfunduar,  dorezohen  ne  Zyren  e
Protokoll-Arkivit  dhe  mjetet/materialet  rfe  ngarkim  me  vlere  monetare  i  dorezohen

punonjesit te magazines.
3. Procesverbali perpilohet rfe tre kopje nga te cilat, nje kopje i dorezohet Zyres se

Protokoll-Arkivit,  nje  kopje  e  merr  dorezuesi  dhe  kopja  tjeter  i  jepet  marrfesit  ne
dorezim. Punonjesi qe largohet paraqet ne paraqet ne Zyren e Finances procesverbalin e
dorezimit te  detyres me  qellim  kryerien  e  procedurave perkatese  nga kjo  drejtori. Ne
rastet  kur  punonj€si  qe  largohet  nuk  paraqitet,  dorezimi  behet  nga  nje  komision  i
caktuar nga Kancelari ose punonjesi i ngarkuar nga Drejtuesi.

4. Punonjesi i ngarkuar me pergjegjesi materiale e monetare, per edo rast te largimit
nga  detyra  ose  te  emerimit  ne  nje  detyre  tjeter  brenda  prokurorise,  do  te  dorezoj€
detyren ne prani te nje komisioni, qe ngrihet per kete qeLlim me urdher te drejtuesit.

5.  Ne  9do  rast  te  largimit  nga  detyra  te  nje  punonjesi,  marren  masat  teknike
mbrojtese per ruajtjen e informacionit elektronik ne perdorim te tij nga perhapja, fshirja
apo 9do demtim tjeter.

Neni 53
Slierbimet jashte shtetit

1.  Sherbimet jashte shtetit te punonjesve te prokurorise jane te planifikuara apo te

paplanifikuara,  sipas  nevojave  e  ne  funksion  te  cktiviteteve  qe  duhet  te  kryhen  nga
struktunt perkatese.

2. Punonjesi qe merr drejtperdrejte ftese nga organizatoret, me miratimin paraprak te

prokurorit   me   te   larte/eprorit   direkt,   paraqet   prane   Kabinetit   te   Prokurorit   te
Pergjithshem kerkesen e arsyetuar per kryerjen e sherbimit (me shkrese zyrtare apo e-
mail).  Kerkesa  pervec  informacionit  mbi  aktivitetin,  temen  etj.,  duhet  te  permbaje

gjithashtu,  specifikime  si:  oraret  e  nisjes  dhe  mberritjes,  apo  specifika  te  tjera  si  te
dh€nat mbi menyren e udhetimit, oraret e parashikuara te nisjes apo kthimit. Kerkeses

per  sherbim jashte  shtetit,  ne  cdo  rast,  duhet t'i  bashkengjitet  ftesa  origjinale  e  pales
pritese.

-Nga  ky  detyrim  perjashtohen  prokuroret  apo  oficer€t  e  policis5  gjyqesore  qe

caktohen te marrin pjese nga Prokurori i Pergiithshem.
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3.    Miratimi   per   kryerjen   e    sherbimit   jashte    shtetit   jepet   nga   Prokurori    i
Pergjithshem,  ose  personi  i  autorizuar  prej  tij,  duke  marre  ne  konsiderate  fondet  e
akorduara per kete ze sherbimesh ne buxhet per vitin perkates.

4.   Perveg   rasteve   urgjente,   praktika   e   sherbimit   e   miratuar   nga   Prokurori   i
Pergjithshem  dor€zohet  ne  Drejtorine  e  Marredhenieve  Juridiksionale  me  Jashte,  n6
Prokurorine e Pergjithshme, e cila mbi bazen e infomacioneve te administruara ne ftese
apo komunikime elektronike harton programin e vizites qe pas miratimit nga Prokurori i
Pergjithshem i kalon Sekrctarit te Pergjithshem per veprime te metejshme. Ne rastet kur

pagesat  per  pjesemarrjen  e  perfaqesuesit  te  prokurorise  ne  aktivitet  mbulohen  nga
Institucioni  i Prokuroris€,  Sekretari  i Pergjithshem urdh€ron Drejtorin€ e Finances dhe
Sektorin  e  Prokurimeve te  kryejne  pa vones€  (sipas  detyrave perkatese)  veprimet per

I)jeseman.jen e personit te caktuar ne aktivitet.
5.  Me  perfundimin  e  sherbimit  pergatitet  urdh6rsherbimi,  i  cili  n€nshkruhet  nga

personi  udhetues,  Drejtori  i  Finances  dhe  Sekretari  i  Pergjithshem  ne  Prokurorine  e
Pergjithshme. Urdher sherbimi duhet te permbaje specifikimet e paraqitura ne kerkes€n
e  personit  udhetues,  nese  ka  te  tilla  dhe  paradhenien  qe  merr  nepunesi  qe  udheton.
Perllogaritjet behen  sipas akteve nenligjore ne  fuqi. Urdhri  i  sherbimit paraqitet prane
sektorit  te  finances  se  bashku  me  dokumentacionin  e  nevojsh€m  per  argumentimin  e
shpenzimeve te kryera, me dokumentat vertetuese te kryerjes se shpenzimeve: boarding-

pass per rastet kur udhetimi behet me avion, fatura e hotelit e firmosur dhe e vulosur, si
dhe shpenzime te tjera sipas rastit te miratuara me pare.

6. Blerja e biletave te avionit kryhet nga Komisioni i Prokurimit. Ndersa, rezervime
te  tjera  te  nevojshme  (hoteli  etj.),  kryhen  nga  ky  Komision  duke  marfe  me  pat
informacionin e nevojshem nga Drejtoria e Marredhenieve Juridiksionale me Jashte.

7.  Nese  eshte  e  nevojshme,  notat  verbale  per  pajisjen  me  viza  per  levizje jashte
shtetit  te  punonjesve,   me  qellim   sherbimi   zyrtar  ose  trajnime  profesionaLe,   do  te

pergatiten   nga   Drejtoria   e   Marredhenieve   Juridiksionale   me   Jashte   dhe   do   te
nenshkruhen nga Prokurori i Pergjithshem, apo personi i autorizuar prej tij, ne perputhje
me standardet dhe kerkesat e ambasadave te huaja t8 akredituara ne vendin tone.

8.  Nese,  per  arsye  te  argumentuara  dhe  ne  perputhje  me  aktet  n8nligjore  ne  fuqi

(Udhezim  i  Ministrit  te  Financave  nr.  22,  date  10.07.2013  "Mbi  zbatimin  e  vendimit
nr.870, dan  14.12.2011  te Keshillit te Ministrave "Per trajtimin financiar te punonjesve

qe  dergohen  me  sherbim  jashte  vendit"),  nje  sherbim  jashte  shtetit  nuk  kryhet  ose
shtyhet  per  nje  periudhe  te  mevonshme,  duhet  te  merrct  miratimi  me  shkrim  nga
Kabineti  i Prokurorit te Pergjithshem, miratim i cili  i kalon per kompetence Drejtoris€
Ekonomike  dhe  Finances  (nje  kopje  i  kalon  Sektorit  te  Protokollit  ne  menyre  qe  t'i
bashkohet kopjes me konceptim te ruajtur ne Arkive).

-NI  rast  se,  Prokurori  i  Pergjithsh€m  cakton  nje  perfaqesues  tjeter  rfe  vend te  tij,

Drejtoria  e  Marredhenieve  me  Jashte  harton   programin  e  ri  te  vizites  ku  citohet
zevendesimi  dhe  pas  miratimit  nga  Prokurori  i  Pergjithshin  i  njoftohet  menjehere
Sekretarit  te  Pergjithshem  ne  menyre  qe  te  rifillojne  procedurat  per  organizimin  e

pjesemarrjes.
9.   N€se,   gjat8   sherbimit  jashte   shtetit   eshte   e   domosdoshme   te   ndryshohet

kohezgjatja  e  tij,  punonjesi/punonjesit  pjesemarres  njofton  Kabinetin  e  Prokurorit  te
Pergjithshem  i  cili  siguron  qe  te  merret  miratimi  per  ndryshimin  nga  personi  qe  ka
autorizuar  kryerjen  e  sherbimit  dhe  njofton  Sekretarin  e  Peralithshem  per  te  bere
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ndryshimet ne urdhrin perkates per perballimin e kostove shtese. Sektori i Prokurimeve
kryen menj6here veprimet per ndryshimet e nevojshme ne rezervimin e hotelit, bileten e
kthimitetj.

10.  Brenda 7  diteve nga perfundimi  i  sherbimit jashe  vendit punonjesi/punonjesit

pjesemanes    paraqesin    prane    Kabinetit    dhe    Burimeve    Njerezore,    nje    relacion
shpjegues/informues   (Model   1   bashkelidhur),   mbi   aktivitetin   e   zhvilluar   per   t'u
administruar   ne    dosjen    e   aktiviteteve   perkatese.   Nje    kopje   e    informacionit    i
bashkengjitet praktikes se Programit te Vizites ne arkive.

Neni 54
Hyrja, vizitoret dhe parkimi i automjeteve ne Prokurorite prane Gjykates se

SI]kallts se Pare  Durrts

1.  Rregulla te hyljes ne institucion jane si me poshte:
a) hyrja dhe dalja ne prokurori b€het duke zbatuar kerkesat qe parashikohen ne kete

rregullore, si dhe ne udhezimet perkatese;
b) me fletchy|je te perhershme pajisen persona
c) me fletehyrje te perkohshme pajisen persona

c)  lejehy|jet  e perkohshme  duhet te  permbajne  shenimin  "Vizitor".  Kjo  lejehyrje
jepet kundrejt nje dokumenti identifikimi i cili rikthehet kur dorezohet Lejehy[ja.
Lejehyria  mbahet  ne  vend  te  dukshem  gjate  kohes  se  punes  (vizites).  Keto
fletehyrje jepen  nga struktura e  informacionit  dhe pritjes,  duke marfe  me  pare

pelqimin e drejtuesit ose personit me te cilin kerkohet takimi;
d)   personat qe hyjne ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pat _ me leje

te  perkohshme,  shoqerohen  si  ne  hygiv  dhe  ne  dalje  nga  nje  person  i  hallkes

pritese ose punonjesi i sherbimit.
2. Rregulla per parkimin e automjeteve jane si me poshte:
a)   parkimi   i   automjeteve   ne   sheshin   e   brendshem   eshte   i   lejuar   vetem   per

automjetet e administrates se prokurorise;
b)   parkimi i te gjithe automjeteve te tjera disiplinohet nga

last pas rasti, rfepermjet miratimit nga aha e tij me autorizimet perkatese;
c)   vendparkimet, levizjet ne territorin e brendshem, duhet te rregullohen me shenjat

perkatese te qarkullimit rrugor.

Neni 55
0raret e Sherbimit ndaj Pub]ikut

1.  Per te  krijuar nje  sherbim  sa  me  te  shpejte  dhe  cilesor ndaj  publikut,  te  gjitha
strukturat e prokurorise duhet te ofrojne mbeshtetjen si me poshte:

a)   per raste te ngutshme,  publikut do t'i  ofrohet pritje apo takim me Iirejtuesin  e
Prokurorise, ne cdo kohe;

b)   orari  i pritjes se publikut nga Kancelari percaktohet me urdher te brendshem te
drejtuesit  dhe  behet publik  ne  ambiente te  dukshme  per  qytetaret.  Per raste  te
ngutshme publikut do t'i ofrohet pritje ne cdo kohe;
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c)   orari  i  pritjes se publikut nga Kryesekretaria/sekretaria per pritjen e qytetareve
dhe  dhenie  vertetimesh  percaktohet  me  urdh6r  te  brendshem  te  drejtuesit  dhe
behet publik ne ambiente te dukshme per qytetaret.

2.  Ne  orare  te  tjera vizitorer do  te  lejohen te  hyjne  neper zyra vetem  pasi  te jets
marfe me parfe miratimi nga personi prites.

3. Ankesat me shkrim paraqiten tek Drejtuesi i Prokurorise, i cili i shqyrton dhe i jep
zgjidhjen ligjore sipas objektit.

4. Dhenia e fotokopjeve te shkresave dhe akteve te tjera behet brenda  15-diteve nga
depozitimi  i  kerkeses  me  shkrim.  Per  gdo  akt  per  te  cilin  prokurori  vendos  qe  t'ia
komunikoje kerkuesit duhet te disponohet me Vendim dhe me Deklaraten e Ruajtjes se
Sekretit.   Aktet   i  jepen   kerkuesit   pasi  te  kete   arketuar   shpenzimet   e   kryera   nga

prokuroria.

Neni 56
Detyrimet e Pub]ikut qe Kerkon t'i Ofrohet Slierbim

I.   Personat   qe   kerkojne  te  pajisen   me   akte  te  ndryshme   qe   disponohen   nga
kryesekretaria ose arkiva e prokurorise dhe q€ jane kopje vendimesh, aktesh, veiletime
te ndryshme etj.,1ejohen te hyjne ne ambientet e brendshme te Prokurorise per te marfe
sherbimin qe i'u nevojitet, pasi t'i nenshtrohen kontrolLit fizik te tyre.

2. Ndalohet komunikimi me ze te larte, bisedat konfliktuale apo perdorimi i fialeve

fyese ne mjediset e  brendshme te prokurorise te cilat cenojne rregullin  dhe qetesine e
institucionit ne teresi. Ndaj ketyre personave merren nasa per largimin e menjehershem
nga mjediset  e  prokurorise  nga punonjesi  i  sigurise  me  ndihmen  dhe  te  punonjesit te

policise se sherbimit te rojes.
3. Ndalohet hyria ne mjediset e prokurorise, per personat ne gjendje te dehur apo per

personat te cilet demonstrojne  nj§ paraqitje te jashtme te papershtatshme  me  etiken  e
institucionit te prokurorise.

Neni 57
Masa te Pergiithshme Mbrojtese

1.   Kancelari   ose   punonjesi   i   caktuar  nga   Drejtuesi   dhe   sektori   i   sherbimeve
mbeshtetese eshte pergjegjes per te  siguniar qe jane ne zbatim masat per t'u perballur
me te gjitha rreziqet shendetesore dhe te sigurise, probLemet e mundshme me fumizimin
me energji elektrike, ndotjen e ajrit, zhurmen, etj.

2.   Kancelari   ose  punonjesi   i   caktuar  nga  Drejtuesi   dhe   sektori   i   sherbimeve
mbeshtetese siguron qe te gjitha zonat e punes t€ jene te pajisura me aparatet e zjarrit ne
sasi  te  mjaftueshme.  Keto  aparate  duhet  te  mbahen  ne  kushte  te  mira  pune  dhe  te
kontrollohen ne intervaLe te percaktuara.

3.   Kancelari   ose   punonjesi   i   caktuar  nga   Drejtuesi   dhe   sektori   i   sherbimeve
mbeshtetese eshte pergjegies per te siguruar se te giitha aktet ligjore dhe nenlialore ne
lidhje me shchdetin dhe sigurine mbikeqyren dhe zbatohen. Veganerisht:

a)   Ndricimi   e   ngrohja   ne   te   gjithe   ndertesen   e   prokurorise   duhet   te  jets   i
mjaftueshem per t'u mundesuar punonjesve qe te kryejne detyrat e tyre;
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b)   Zonat  e  punes   se  punonjesve  ne  nd€rtes€n  e  prokurorise  duhet  te  jene  te
mjaftueshme per te gjithe punonjesit qe te kryejne punen ne siguri te plote;

c)   Instalimi  i  pajisjeve  duhet  te  behet  ne  p5rputhje  me  negullat  e  shendetit  dhe
sigurise, pa shkaktuar ndonje rrezik per punonjesit;

c)    Ne zonat e nderteses ku mund te kete rreziqe per jeten dhe sh§ndetin, duhet te
vendosen shenja te posagme.

Neni 58
Njohja dhe strukturat per zbatimin e Rregu]lores

I.   Me  rregulloren  standard  te  njihen  prokuroret,   oficeret  e  policis€   gjyqesore,
nepunesit civil  dhe  punonjesit  e tjere te  strukturave  te  Prokurorise  prane  Gjykates  s€
Shkalles se Pare Durres te cilet ngarkohen me zbatimin e saj.

2.  Me kontrollin e zbatimit te kesaj rregulloreje,  ngarkohen Drejtuesi  i Prokurorise
dhe Kancelari.

Neni 59
Shke[jet dhe pergjegjesia disip]inore

Shkelja   e   dispozitave   lialore   referuese   ne   kere   rregullore   standard   dhe/ose
moszbatimi  i  detyrimeve  te  percaktuara  ne  kete  rregullore,  kur  nuk  perbejne  veper

penale,  mund  te  perbejne,  shkelje  disiplinore  sipas  ligjit  dhe/ose  shkak  per  nisjen  e
verifikimeve  nga  sektori  i  monitorimit  ne  Prokurorine e  Pergjithshme,  ne  prokurorite
me juridiksion te peredithshem, sipas ligjit.

Neni 60
Shfuqizime dhe parashikime te fundit

1.  "Rregullorja  standard  "Per  organizimin  dhe  funksionimin  e  prokurorise  prane

gjykatates te  shkalles  se  pare me juridiksion te  pergjithshem"  e miratuar me urdherin
nr.32 date 31.01.2017 te Prokurorit te Pergjithshem,  dhe edo alct nenligjor qe rregullon

ceshtjet e brendshme te prokurorive prane gjykates se shkalles se pare qe bie ndesh me
kete Rregul lore Standard, shfuqizohen.

2.   Kjo  Rregullore  nuk  cchon  zbatimin  e  udhezimeve  te  pergjithshme  dhe/ose
urdhrave  qe  normojne  nje  fushe  te  posapme,  ve9anerisht  ne  lidhje  me  veprimtarin5

procedurale,  por  kontribuon  ne  ushtrimin  e  duhur  te  funksioneve  procedurale  dhe
administrative.

Neni 61

Dispozite kalim tare

Deri ne krijimin e faqeve te intemetit te prokurorive prane gjykatave me juridiksion
te pergjithshem, udhezimet e pergjithshme te drejtuesve te prokurorise dhe aktet e tjera
administrative   qe   ligii   parashikon   publikimin   e   tyre,   dergohen   ne   Prokurorine   e
Pergjithshme per t'u publikuar ne faqen zyrtare te Prokuroris€ se Pergjithshme.
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Neni 62
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn ne fuqi sipas parashikimit ne urdherin per miratimin e saj.

DREJTUESI I PROKURORISE
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